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ÖZET 

Eğitim, özellikle geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeler için büyük bir öneme sahiptir. 

21. yüzyıldaki geliĢmelere ayak uydurabilmek için bireylerin kendilerini geliĢtirmesi 

hayati bir role sahiptir. Toplumların geliĢmesi ancak nitelikli ve yetkin bireylerle 

mümkündür. Bir milletin böyle vatandaĢlara sahip olabilmesi için kaliteli bir eğitim 

sistemine sahip olması gerekir. Bu nedenle ülkeler eğitim sistemlerini ve 

müfredatlarını sık sık değiĢtirmektedir. Örneğin Türkiye'de eğitimin geliĢmesi için 

eğitim sistemi 4+4+4 olarak değiĢtirilmiĢ ve fen bilimleri müfredatında bazı 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. 2018 yılında Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında 

yapılan değiĢikliklerle birlikte astronomi konusu daha fazla ilgi görmüĢ ve her sınıf 

seviyesinde birinci ünite olarak yer almıĢtır. 

ÇalıĢma 2020-2021 eğitim-öğretim yılında Niğde ilinde Milli Eğitim Bakanlığı‘na 

bağlı üç adet ilköğretim okulunda uygulanmıĢ olup, araĢtırmanın çalıĢma grubunu 6. 

Sınıfta öğrenim gören 49 öğrenci, 7. Sınıfta öğrenim gören 50 öğrenci ve 8. 

Sınıflarda öğrenim 342 öğrenci olmak üzere toplam 441 öğrenci oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada, nicel araĢtırma yöntemlerinden tarama modeli kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 

kapsamında öğrencilere Kılıç ErtaĢ ve KeleĢ (2017) tarafından geliĢtirilen, 31 

maddelik ―Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği‖ uygulanmıĢtır. AraĢtırmadan elde 

edilen bulgulara göre öğrencilerin NASA, CERN gibi kuruluĢlara ilgi duyduğu, uzay 

bilimleri ve astronomi alanında öğrenim görmek istememelerine rağmen uzaya 

gitmeyi ve uzaya gitme hazırlıklarının nasıl olduğuna dair bilgi sahibi olmak 

istedikleri; Astronomiye Yönelik Ġlgi ölçeği alt boyutunda 7. sınıflar ile 8. sınıflar 

arasında, 7. sınıflar lehine anlamlı farklılık tespit olduğu; 7. sınıf öğrencilerinin, 6. 

sınıf ve 8. sınıf öğrencilerine göre astronomi konularına daha ilgili olduğu; erkek 

öğrencilerin astronomi konularını öğrenmeye ilgi ve popüler astronomiye ilgi alt 

boyutunda kız öğrencilere göre daha ilgili olduğu, kız öğrencilerinde astronomide 

teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda erkek öğrencilere göre daha ilgili olduğu 

görülmüĢtür. Elde edilen bulgular neticesinde, ortaokul seviyesinde öğrencilerin 

astronomiye yönelik ilgi düzeylerini etkileyen değiĢkenlere yönelik önerilerde 

bulunulmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler: Astronomiye ilgi, Fen bilimleri eğitimi, Astronomi, Ortaokul. 

Mayıs, 2023; 57 sayfa  
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ABSTRACT 

Education is of great importance especially for developed and developing countries. 

In order to keep up with the developments in the 21st century, it is vital for 

individuals to develop themselves. The development of societies is only possible 

with qualified and competent individuals. In order for a nation to have such citizens, 

it must have a quality education system. For this reason, countries frequently change 

their education systems and curricula. For example, in order to improve education in 

Turkey, the education system was changed to 4+4+4 and some changes were made in 

the science curriculum. With the changes made in the science curriculum in 2018, the 

subject of astronomy attracted more attention and took place as the first unit in the 

every class.  

The study was carried out in three primary schools affiliated to the Ministry of 

National Education in the province of Niğde in the 2020-2021 academic year, and 

the population of the research was 49 students in 6th grade, 50 students in 7th grade 

and 342 students in 8th grade. It consists of 441 students. In the research, survey 

model, one of the quantitative research methods, was used. Within the scope of the 

study, the 31-item Interest in Astronomy Scale developed by Kılıç ErtaĢ and KeleĢ 

(2017) was applied to the students. According to the findings of the research, 

students are interested in organizations such as NASA and CERN, although they do 

not want to study in the field of space sciences and astronomy, they want to go to 

space and have information about the preparations for going to space; There was a 

significant difference in favor of the 7th grades; 7th grade students are more 

interested in astronomy than 6th and 8th grade students; male students were more 

interested in learning about astronomy and popular astronomy sub-dimension than 

female students. As a result of the findings obtained, suggestions were made for the 

variables affecting the interest levels of students in astronomy at the secondary 

school level. 

Keywords: Interest in astronomy, Science education, Astronomy, Middle school. 
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1. GĠRĠġ 

Ġlk çağlardan beri insanoğlu gökyüzüne hep merak duymuĢtur. Gökyüzünde 

meydana gelen tüm olaylar ilgilerini çekmiĢtir. Astronomi, geliĢen teknoloji ve 

insanoğlunun bilinmeyeni öğrenme duygusuyla beraber günümüzde en hızlı geliĢen, 

yeni ve dikkat çeken bilgilerle öğrenilen bir bilim alanı olmuĢtur. Öyküsü insanlık 

tarihi kadar eskiye dayanan Gök bilim, çok boyutlu düĢünebilme yeteneğini arttırdığı 

ve bazı temel bilimlerin anlaĢılmasını kolaylaĢtırdığı için örgün eğitimde; topluma 

bilimsel yatkınlık kazandırılması için yaygın eğitimde kullanılmalıdır. Percy (1998) 

astronominin eğitim sisteminin ve kültürünün bir parçası olması için birçok neden 

olduğunu iddia etmiĢtir. Astronomi, pratik uygulamaları ve felsefi etkilerinin bir 

sonucu olarak hemen hemen her toplumun tarihinde derin bir Ģekilde kök salmıĢtır. 

Astronominin, zaman iĢleyiĢi, mevsimler, denizcilik ve iklimin yanı sıra iklim 

değiĢikliği ve biyolojik evrim gibi uzun vadeli problemler için hala günlük 

uygulamaları vardır. Sadece fizik ve diğer bilimlerin geliĢimine katkı sağlamakla 

kalmamıĢ, aynı zamanda baĢlı baĢına önemli ve heyecan verici bir bilim dalı 

olmuĢtur. Astronomi zaman ve uzaydaki yerimizi ve Dünya‘daki diğer insanlarla ve 

türlerle olan akrabalığımızı göstermektedir. Astronomi merakı, hayal gücünü ve 

ortak bir keĢif duygusunu beslemektedir. Ayrıca astronomlar, sıradan gökyüzü 

gözlemcileri veya milyonlarca insan için hoĢ bir hobi sağlamaktadır. Okul 

bağlamında ―bilimsel yönteme‖ alternatif bir yaklaĢım göstermektedir. 

Astronomi yüzyıllardır en eski bilimlerden biri olup, gezegenlerin yapısını ve 

hareketini inceleyen disiplinler arası bir bilim olarak kabul edilmekte ve geliĢen 

çeĢitli bilimlerle iliĢkilendirilmektedir (DüĢkün, 2011). Erentay ve Erdoğan (2009) 

çalıĢmasında çocukların küçük yaĢlardan itibaren bilimsel kavramlara ilgi duydukları 

ortaya çıkmıĢtır. Çocuklar bu kavramları önce çevrelerinde görmeye ve tanımaya 

baĢlarlar. Okul öncesi dönemdeki bir çocuk için ne düĢündükleri ve gözlemledikleri 

kavram geliĢimi için önemlidir. Çocuklar gözlemleyebildikleri ve merak 

uyandırdıkları ortamlarda daha hızlı öğrenirler (Erentay ve Erdoğan, 2009). 

Öğrencilerin temel astronomi kavramlarını öğrenmelerine yardımcı olmak için 

hazırlanan eylem planları faydalı bulunmuĢ ve öğrencilerin merakını ve konuyu 

öğrenmesini artırmıĢtır (Yılmaz, 2014). 
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Astronomi konuları, onlarca yıldır okul müfredatındaki popüler konulardan biri 

olmuĢtur (Lelliott ve Rollnick, 2010). Öğrencilere dersi sevdirmek ve onları bilime 

yönlendirmek için etkili bir Ģekilde kullanıldığı görülmektedir (Tunca, 2002). GüneĢ, 

gezegenler ve yıldızlar konuları çocuklar için etkileyicidir. Bu dönemdeki çocuklar 

meraklıdır ve gezegenlerin özelliklerini, hareketlerini ve fiziksel görünümlerini çok 

iyi gözlemler. Küçük çocuklar gündüz ve gece olaylarına ve gökyüzüne ilgi duyarlar. 

Bu ilgi, çocukları günlük yaĢamlarında gök cisimlerini ve olayları gözlemlemeye 

yöneltmektedir (Kallery, 2011). Çocukların keĢfetme isteği, bilimsel duyarlılığın 

temelidir. BaĢta matematik ve bilimsel terimler olmak üzere birçok kavram okul 

öncesi dönemde kazanılmaya baĢlar. 

Dünyayı anlamak için gözlem yapan çocuklar sorular sorar ve sorulara cevap bulmak 

için araĢtırma yaparlar. Ebeveynler, çocukların ilk bilimsel deneyimini sağlamaktadır 

(Ceylan vd., 2015). AraĢtırmalar, astronomi etkinliklerinin öğrencilerde merak ve 

keĢfetme duygularını geliĢtirdiğini ve onları daha çok bilime yönelttiğini 

göstermektedir (Tunca, 2002). Bazıları dünyanın ve gezegenlerin çocukların en çok 

öğrenmek istedikleri ve merak ettikleri konular olduğunu iddia etmiĢlerdir (Laçin 

ġimĢek, 2007). Ayrıca Avrupa Astronomi Birliği astronomi eğitiminin erken 

yaĢlarda baĢlaması ve astronomi ile ilgili terimlerin çocuklara öğretilmesi gerektiğini 

savunmuĢtur (TaĢcan ve Ünal, 2015). 

Küçük çocuklar hava olaylarını kaydedebilir, yağmuru ölçebilir, rüzgârın yönünü 

takip edebilir ve etkilerini fark edebilir. Kum ve su oyunlarını kullanarak basitçe 

dünyanın yüzeyini keĢfedebilirler (Uyanık Balat ve Önkol, 2013). Çoğu araĢtırma, 

çocukların Dünya‘nın Ģeklini, gece ve gündüz döngüsünü, mevsimleri ve ay 

kavramlarını anlamaya odaklandığını göstermiĢtir (Saçkes vd., 2016). Kampeza ve 

Ravanis (2006) çocukların Dünya‘nın ve gezegenlerin Ģeklinin farkında olmalarına 

rağmen Ģekil, dönüĢ ve gündüz/gece döngüsü arasındaki iliĢkinin belirsiz olduğunu 

belirtmiĢtir. Bu nedenle, okulda astronominin temel kavramlarını öğrenmek, 

çocukların günlük yaĢamlarının önemli bir bölümünü oluĢturan belirli olguları 

anlamalarına yardımcı olabilir. Aynı zamanda bilimsel düĢüncenin geliĢimine de 

katkı sağlayabilir (Kampeza ve Ravanis, 2006). Lelliott ve Rollnick (2010) yerküre 

ve gece-gündüz döngüsü ile ilgili terimlerin daha ileri yaĢtaki öğrenciler tarafından 

nispeten daha iyi anlaĢılmasına karĢın, Ay‘ın evreleri, mevsimler ve yerçekimi 
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kavramlarının çoğu insanın anlamakta zorlandıkları kavramlar olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 

Trumper (2006a) astronomi öğrenmenin soyutlama becerileri ve uzay ve zaman 

kavramlarının kapsamlı bir Ģekilde anlaĢılmasını gerektirdiğini veya alternatif olarak, 

olguları olabildiğince somut açıklayan öğretim yollarını gerektirdiğini belirtmiĢtir. 

Özsoy (2012) çocukların dünyanın Ģeklini anlamakta zorlandığını ve Ģekline iliĢkin 

çeĢitli kavram yanılgılarına sahip olduklarını belirtmiĢtir. Ayrıca çizgi filmlerin, 

hikâye kitaplarının ve günlük yaĢam deneyimlerinin çocukların bu konulardaki 

kavram yanılgılarına neden olduğunu belirtmiĢtir. Kurnaz (2001) öğrencilerin güneĢ, 

dünya, ay, yıldız, gezegen ve doğal uydu kavramlarını anlamalarına odaklanmıĢ ve 

ilkokul ve ortaokul öğrencilerinin bu kavramları anlama ve görselleĢtirmede zorluk 

yaĢadıklarını göstermiĢtir. Yıldızlar, kutup yıldızı, gezegenler, ay, Dünya, güneĢ ve 

karadelik gibi bazı astronomi kavramları hakkında sadece ilkokul ve ortaokul 

öğrencileri değil fen bilgisi öğretmen adaylarının da alternatif fikirleri vardır 

(Bozdemir vd., 2018). Kurnaz ve Değirmenci (2011) öğrencilerin sınıf seviyeleri ne 

olursa olsun astronomi kavramlarını uygun bir Ģekilde eĢleĢme yapamadıklarını ve 

astronomi kavram ve örneklerine verilen cevapların çeliĢkili olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Ayrıca öğrencilerin tüm sınıf seviyelerinde benzer kavram 

yanılgılarına sahip oldukları ve verilen kavramlarla örneklerine yönelik farklı algılar 

oluĢturdukları sonucuna varmıĢlardır. AraĢtırmacılar sorunun temelinde yetersiz 

öğrenme ortamı olabileceğini de belirtmiĢlerdir.  

Yapılan araĢtırmaların sonuçları ıĢığında Astronomi alanında öğrenci, öğretmen ve 

öğretmen adaylarında kavram yanılgılarının olduğu, bu kavramları anlamakta farklı 

seviyelerde güçlük çektikleri görülmektedir. Bu zorlukların üstesinden gelebilmek 

için kavramsal anlamanın yanı sıra bireylerin astronomi konularına yönelik ilgi 

düzeylerinin belirlenmesi gerekmektedir. Dolayısıyla yapılan bu tez çalıĢmasında; 

araĢtırmaya katılan ortaokul öğrencilerinin Astronomi konularına yönelik ilgilerinin 

farklı değiĢkenler açısından belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

1.1 Problem Durumu  

Astronomi en eski bilimlerden biridir. Antik çağlardan beri geliĢimini 

sürdürmektedir. Babiller ve Yunanlılar gibi birçok topluluk ve Galileo ve Newton 
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gibi birçok bilim adamı astronomi ile ilgilenmiĢtir (Arny, 1994). Aynı zamanda 

astronomik araĢtırmalar sayesinde evren ve yaĢamla ilgili bilinmeyen gerçekler 

ortaya çıkmıĢ ve binlerce yeni icat günlük hayatımıza girmiĢtir. IĢık kirliliğinin 

gökyüzü gözlemlerini etkilemediği zamanlarda, astronomlar gece gökyüzünü çıplak 

gözle ve teleskoplarla gözlemlemiĢlerdir ve binlerce yıldız, gezegen, ay ve kuyruklu 

yıldızı hayranlıkla görmüĢlerdir (Aslan vd., 1996). Tüm bu olaylar, bilim denilen 

bilgi birikiminin oluĢmasında çok önemli rol oynamıĢtır. Aslında astronomi insan 

doğasında yer alan ve bilimin ayrılmaz bir parçası olan gözleme dayalı bilinmeyene 

olan merakın bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır. Gökyüzünü gözlemleyen 

astronomlar, astronomik evreni ve sonsuz kozmosun çeĢitliliğini nereye 

sığdırdıklarını anlamaya çalıĢmıĢlardır (Bixby, 2002). Buna bağlı olarak, temel 

astronomi bilgisine sahip kiĢiler için bilimi ve bilimin nasıl çalıĢtığını anlamak daha 

kolay olacaktır. Buna örnek olarak Amerika BirleĢik Devletleri uzay koĢusunun 

gerisine düĢtüğünde fen eğitimi için astronomi ile bütünleĢtirilmiĢ bir eğitim 

müfredatı oluĢturmuĢtur. Türkiye‘de astronomi orta öğretimde zorunlu bir dersti. 

1974 yılından sonra zorunlu dersler arasından çıkarılarak seçmeli ders haline 

getirilmiĢtir (Tunca, 2002).  

GeçmiĢ ve modern uygarlıkların insanları, çevremizde gördüğümüz tüm yapılar 

hakkında cevaplar bulmakla ilgilenmiĢlerdir (Hawking, 1998; Vincze ve Molnar, 

1996). Evrenle ilgili sorular, astronominin geliĢmesine yol açan birçok birey ve 

bilimsel topluluk için bir meydan okuma sunmuĢtur. BaĢlangıçta insanlar, evreni 

gözlemlemek için sadece çıplak gözleriyle ve gözlemlenen fenomenler hakkında 

açıklamalar oluĢturmak için zihinleriyle donatıldılar. Daha sonra, yüzyıllar boyunca, 

birikmiĢ bilgi ve teknolojinin geliĢimi, evren hakkında yeni bilimsel gerçeklerin 

keĢfedilmesini sağlamıĢtır. Astronominin bilim ve matematiğin diğer birçok dalında 

kökleri vardır ve aynı zamanda eski ve modern uygarlıkların bir dizi bilimsel ve 

kültürel baĢarısını bütünleĢtirir. Astronominin fizik, kimya, biyoloji, yer bilimleri, 

matematik ve bilgisayar bilimlerinde doğrudan bir temeli vardır.  

Astronomi hem araĢtırma topluluğunu hem de genel halkı kendine çekmiĢtir ve 

çekmeye devam etmektedir. Bir yandan, insanlığın iyiliği için evreni daha derinden 

anlamak ve enerji kaynakları açısından yeni nesillerin karĢı karĢıya kalacağı sorulara 

yanıt arayan devasa bir araĢtırma alanıdır.  
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Hemen hemen her toplumun tarihinde ve kültüründe böylesine derin köklere sahip 

olan astronomi, eğitimde önemli bir yere sahiptir (Percy, 1998). Astronomi, 

öğrencilerin fen ve matematik derslerinde kazandıkları bilgileri uygulayabilecekleri 

çekici bir oyun alanı olabilir (Brickhouse vd., 2000). Ayrıca, evren hakkındaki 

bilginin eğitime dahil edilmesi, kariyer kararları üzerinde olumlu bir etkiye sahip 

olabilir ve daha fazla öğrenciyi bilimsel kariyer yapmaya teĢvik edebilir. Spencer ve 

Hubert (2006) tarafından yürütülen araĢtırma, uzay hakkındaki bilgiye yönelik 

öğrenci tutumlarının uzayın insani, küresel, çevresel ve kurumsal boyutları olduğunu, 

havacılık-uzaydan astro-uzaya bir spektrumu ve etikten baĢka bir alanı geçtiğini 

gösterdiğini bulmuĢtur.  

Astronominin ilkokul ve ortaokul düzeyinde müfredata dahil edilmediği ülkelerde, 

küçük yaĢta çocukların astronomi eğitimi yeni eğitim stratejilerinin ana hedefi 

olmalıdır (Korkmaz, 2009). Öğrencilerin astronomi öğreniminin en çok araĢtırılan 

yönü, üç ana kavram ve modele odaklanan astronominin kavramsal anlayıĢı olmuĢtur 

(Trumper, 2006b; Zeilik vd., 1999). Bunlar farklı boyutlardaki fiziksel sistemler, 

ıĢığın davranıĢı ve bilimsel problem için matematiğin kullanımıdır (Sadler, 1998). 

Birçok çalıĢma, daha uzun bir öğrenme sürecinde gerçekleĢtirilen astronomi 

eğitiminin, öğrencilerin ve öğretmenlerin astronomiye yönelik olumlu tutumlarını 

artırmada kilit bir faktör olduğunu göstermiĢtir (BektaĢlı, 2013a; Kallery, 2001;  

Uçar ve Demircioğlu, 2011; Wittman, 2009). 

Ġlgili literatür tarandığında ülkemizde çocukların astronomi alanındaki bilgi 

düzeylerine, hazır bulunuĢluklarına, ilgi, tutum ve davranıĢlarına yönelik birçok 

araĢtırma yapıldığı görülmüĢtür (BaĢçı, 2019; Albayrak, 2016; Arıkurt vd., 2015; 

Atik, 2016; BektaĢlı, 2013b; Canbazoğlu Bilici ve Dalı, 2015; Demirci ve Özyürek, 

2017; DeniĢ Çeliker, 2012; Dereli, 2016; DüĢkün, 2011; ErtaĢ Kılıç ve KeleĢ, 2017; 

Ezberci, 2014; Göncü, 2013; Gündoğdu, 2014; GüneĢ, 2010; Kazanç ve Kılıç, 2016; 

Kurnaz ve Değirmenci, 2011; Kurnaz vd., 2016;  Küçüközer vd., 2014; Okulu, 2012; 

Öktem, 2015; Canbazoğlu Bilici vd., 2012; Taner vd., 2017; Türk, 2010; Türk vd., 

2012; Yılmaz, 2014; Yılmaz vd., 2014; Zurnacı, 2015). 

Bu çalıĢmada nicel araĢtırma yöntemlerinden biri olan tarama modeli kullanılarak 

―Ortaokul 6-8. Sınıf Öğrencilerinin Astronomiye Yönelik Ġlgi Düzeylerinin 

Belirlenmesi‖ amaçlanmıĢtır.  
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1.2 Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmada, araĢtırmaya katılan ortaokul 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye 

yönelik ilgi düzeylerinin sınıf düzeyi, cinsiyet, baba eğitim durumu, anne eğitim 

durumu ve sosyo-ekonomik durumlarına cevap aranmaktadır. 

1.3 Alt Problemler 

1. 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye yönelik ilgileri ne düzeydedir?   

2. 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye yönelik ilgi düzeyleri cinsiyete göre anlamlı 

farklılık göstermekte midir?  

3. 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye yönelik ilgileri sınıf düzeylerine göre 

anlamlı farklılık göstermekte midir? 

4. 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye yönelik ilgileri baba eğitim durumuna göre 

anlamlı farklılık göstermekte midir? 

5. 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye yönelik ilgileri anne eğitim durumuna göre 

anlamlı farklılık göstermekte midir? 

6. 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye yönelik ilgileri sosyo-ekonomik düzeylerine 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

1.4 AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı; 

 Ortaokul 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye yönelik ilgi düzeylerinin farklı 

değiĢkenler açısından belirlenmesidir. 

1.5 AraĢtırmanın Önemi 

Fen bilimleri doğa olaylarını ve ekolojik çevreyi düzenli bir Ģekilde inceleme ve daha 

önce gözlenmemiĢ olayları tahmin etme çabası olarak tanımlanmaktadır (Kaptan ve 

Korkmaz, 2001). Bu tanımda da belirtildiği gibi fen derslerinde amaç, öğrencilere 

fen bilimleri ile ilgili temel bilgileri, bilimsel süreç becerilerini ve bilimsel tutumları 

kazandırmaktır. Yani öğrencilere bilgiyi aktarmaktan çok bilgiye ulaĢma becerilerini 

kazandırmak hedeflenmelidir. Bu ise, öğrencilerin öğretim sürecine aktif katılımıyla 

mümkün olmaktadır (Çepni, 2008). 
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Doğadaki olayların birçoğunun fen bilimlerinin konusu olması dolayısıyla fen 

bilimleri yaĢamı açıklamada önemli bir yere sahiptir. Fen bilimlerinin içeriğine 

bakıldığında ise "olgular", "kavramlar", "ilkeler ve genellemeler" ve "kuramlar ve 

doğa kanunları" gibi farklı yapıdaki bilgileri kapsadığı söylenebilir (Kaptan ve 

Korkmaz, 2001; Kendirli, 2008). 

Astronominin fen öğretimi içinde önemli bir yeri vardır. Astronomi bilimi ile 

uğraĢan öğrenciler çok boyutlu düĢünebildikleri ve ufukları geniĢ olduğu için bilgiyi 

ezberlemek yerine kavrayarak öğrenebilirler. Öğrenciler sevdikleri konuları daha 

kolay öğrenirler.  

Astronomi bilinen en eski bilimlerden biridir (Bailey ve Slater, 2003). Astronomi 

öğrencilere doğru ve mantıklı düĢünmeyi etkili bir biçimde öğreten bir bilim dalıdır.  

Fen bilimlerinin öğrencilere sevdirilmesi ve öğrencilerin fen bilgisine 

yönlendirilmesini sağlamak amacıyla astronomi bilimi etkili bir Ģekilde kullanılabilir 

(Tunca, 2002). Astronomi eğitim ve öğretiminin önemini anlayan ülkeler astronomi 

eğitim ve öğretimini daha etkili hale getirecek Ģekilde eğitim programlarını yeniden 

düzenlemiĢlerdir (Emrahoğlu ve Öztürk, 2009).  

Literatür incelendiğinde astronomi eğitimi ile yaĢ değiĢkeni (Bostan, 2008) temel 

kavramlar öğretimi (Türk, 2010; Gündoğdu, 2014); kavramları algılama Ģekilleri 

(AltınbaĢ, 2014; Babaoğlu, 2016; Bailey vd., 2009; Bostan, 2008; DüĢkün 2011; 

Emrahoğlu ve Öztürk, 2009; GüneĢ, 2010; Hudgins, vd., 2006; Ġyibil, 2010; Kaplan, 

2011; Miller ve James, 2011; Miller ve Redman, 2010; Okulu, 2012; Prather ve 

Brissenden, 2009; ġensoy, 2012; Ünsal vd., 2001); astronomiye karĢı ilgi ve tutum 

(BaĢakcı, 2018; BaĢcı, 2019; Bruncell ve Marcks, 2005; Doğaç, 2018; Kavanagh ve 

Sneider, 2007; Miranda, 2010; Okulu, 2012; Plummer ve Zahm, 2010; SubaĢı, 2018; 

ġimĢek, 2020; Yüzgeç, 2021); kavram yanılgıları (Agan ve Sneider, 2004; Arıcı, 

2013; Baltacı, 2013; Bolat vd., 2014; Bostan, 2008; Göncü, 2013; Greenstein, 2013; 

Gülen ve DemirkuĢ, 2014; Gündoğdu, 2013; Kavanogh vd., 2005; Kurnaz, 2007; 

Olsen ve Slater, 2008; Öztürk ve Uçar, 2012; Öztürk, 2011; Starakis ve Halkia, 2010; 

ġahin vd., 2013; ġenel Çoruhlu, 2013; Ward vd., 2007); öğretim metodu (Baltacı, 

2013; Çolak, 2014; Albayrak, 2016; Eroğlu, 2018; Ertekin, 2017; Okulu, 2019; 
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TaĢcan, 2019; Yılmaz, 2019; Uçar, 2019; Tombul, 2019) üzerine yapılmıĢ çalıĢmalar 

olduğu belirlenmiĢtir. 

1.6 Varsayımlar 

Bu çalıĢmada aĢağıdaki sayıltılar dikkate alınmıĢtır; 

 AraĢtırmaya katılan öğrenciler araĢtırma sorularına doğru ve samimi bir Ģekilde 

cevap vermiĢlerdir. 

1.7 Sınırlılıklar  

Bu araĢtırma; 

 2020-2021 eğitim öğretim yılı güz dönemi içerisinde yapılmıĢtır. 

 AraĢtırmaya katılan 6-8. sınıfta öğrenim gören toplam 441 ortaokul öğrencisi ile 

sınırlıdır 

1.8 Tanımlar 

Astronomi: Gök cisimlerinin yapı ve hareketlerini niceliksel ve niteliksel olarak 

inceleyerek, yeni bilgiler ıĢığında gözden geçirilip geliĢtirilebilen, diğer bilimlerle 

bağlantılı disiplinler arası bir disiplindir (Tezer Yıldız, 2022). 

Ġlgi: Ġnsanları etkileyen güdüsel ve duygusal bir değiĢken olarak yeni öğrenme 

yaĢantılarına yönelme ve keĢif davranıĢı göstermek olarak tanımlanmaktadır (ErtaĢ 

vd., 2017). 

1.9 Astronomi Eğitiminin Önemi 

Fraknoi (1996)‘ye göre astronomi eğitimi sınıf dıĢında kitaplar ve dergiler, radyo ve 

TV, astronomi kulüpleri, amatör ve gençlik grupları ve kampları ve internette olduğu 

gibi, birçok ortamda gerçekleĢmektedir. Doğru materyal öğretildiği ve iyi öğretildiği 

sürece astronomiyi resmi okul müfredatına dahil etmek, nüfusun çoğunun veya 

tamamının sonunda astronominin temel kavramlarına ve becerilerine maruz 

kalmasına neden olmaktadır. Okul ve halk eğitiminin birleĢimiyle astronomi ulusal 

kültürün bir parçası haline gelmektedir. 
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Yüzyıllar boyunca astronomi, iyi bir klasik eğitimde temel bir konu olmuĢtur. 

Astronominin okul müfredatına konu olmasının sebepleri; 

 Astronomi, pratik uygulamaları ve felsefi ve dini imalarıyla tarihi ve kültürü 

etkilemektedir. Takvimlerin astronomik bir temeli vardır. Birçok kültür 

mitolojilerini gökyüzüne yazmıĢtır.  

 Astronominin zaman tutma konusunda hâlâ pratik uygulamaları vardır. Bunlar 

takvimler, iklimdeki günlük, mevsimsel ve uzun vadeli değiĢiklikler ve 

navigasyondur. Dünya üzerindeki dıĢ çevresel etkilerle ilgilenir. GüneĢ‘ten gelen 

radyasyon ve parçacıklar, GüneĢ ve Ay‘ın yerçekimi etkileri, asteroitler ve 

kuyruklu yıldızların etkileri gibi. 

 Astronomi, kozmik köklerin zaman ve uzaydaki yeri ile ilgilenir. BaĢka 

yerlerdeki yıldızların ve gezegenlerin kökenini ve evrimini inceleyerek güneĢin 

ve gezegenin kökeni ve evrimi anlaĢılır. Vücuttaki elementlerin çoğu yıldızlarda 

sentezlenmiĢtir. Evrende yaĢamı sürdüren tek gezegen dünya mı? sorusunun 

cevabı aranmaktadır.  

 Astronomi, uçsuz bucaksız, çeĢitli ve güzel bir evreni ortaya çıkarır. Gece 

gökyüzünün güzelliği, bir kuyruklu yıldızın veya tutulmanın görüntüsü, bir 

bulutsunun veya galaksinin renkli bir görüntüsü; bunların hepsinin estetik bir 

çekiciliği vardır. 

 Astronomi meraktan, hayal gücünden ve ortak keĢif ve keĢif duygusundan 

yararlanır (Astronominin bu duygusal özelliklerinin hem olumlu hem de olumsuz 

sonuçları vardır. Muhtemelen uzaylı ziyaretleri ve kaçırılmalara olan ilgiyi 

açıklamaktadır.). 

 Gökbilimciler evreni, gözlemlenen görünümünü teorilerin veya modellerin 

tahminleriyle karĢılaĢtırarak anlarlar.  

 Astronomi, fiziğin birçok kavramını açıklamak için kullanılabilir. Örneğin 

yerçekimi ve görelilik, ıĢık ve tayf.  

 Astronomi nihai disiplinler arası konudur ve ―bütünleĢtirici yaklaĢım‖ ve 

―müfredatlar arası bağlantılar‖ modern müfredat geliĢtirmede giderek daha 

önemli kavramlardır. 

 Astronomi, gençleri bilim ve teknolojiye çekmektedir. AraĢtırmalar, öğrencilerin 

öğretilen materyalle ilgilenirlerse daha etkili öğrendiklerini göstermektedir.  
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 Astronomi, yukarıda belirtilen tüm nedenlerle, bilim ve teknolojiye iliĢkin halkın 

farkındalığını, anlayıĢını ve takdirini artırabilir. Bu, geliĢmekte olan ve geliĢmiĢ 

tüm ülkelerde önemlidir. Çoğu bilimin aksine, astronomi hobi olarak yapılabilir. 

Amatör astronomlar, okulun ötesinde bilim yapmaya devam edebilir ve 

astronomi eğitimi ve araĢtırmaya önemli katkılarda bulunabilirler. Ayrıca 

astronomi için önemli taban desteği sağlarlar. 

1.10 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında Astronomi Eğitimi 

Ülkemizde Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı 2018 yılında güncellenmiĢtir. Ġlgili 

programa göre 6. Sınıflarda astronomi eğitimi GüneĢ Sistemi ve Tutulmalar 

ünitesinde, Dünya ve Evren konu alanı altında, 5 kazanım Ģeklinde, 14 ders saati 

içerisindedir. 7. Sınıflarda astronomi eğitimi GüneĢ Sistemi ve Ötesi ünitesinde, 

Dünya ve Evren konu alanı altında, 10 kazanım Ģeklinde, 16 ders saati içerisindedir. 

8. Sınıflarda astronomi eğitimi Mevsimler ve Ġklim ünitesinde, Dünya ve Evren konu 

alanı altında, 3 kazanım Ģeklinde, 14 ders saati içerisindedir (MEB, 2018). 

6. sınıflarda GüneĢ Sistemi ve Tutulmalar ünitesi GüneĢ Sistemi konusunda güneĢ 

sistemi, gezegenler, meteor, gök taĢı ve asteroit kavramları ele alınmakta olup, GüneĢ 

sistemi içerisinde yer alan gezegenlerin birbirleri ile karĢılaĢtırılması ve GüneĢ 

sisteminde bulunan gezegenlerin güneĢe yakınlıklarına göre karĢılaĢtırılması ve 

sıralanması yapılmaktadır. GüneĢ ve ay tutulmaları konusunda güneĢ tutulması ve ay 

tutulması kavramları incelenmekte olup, güneĢ tutulmasının nasıl oluĢtuğu tahmin 

edilmekte, ay tutulmasının nasıl oluĢtuğu tahmin edilmekte ve GüneĢ ve ay 

tutulmasını temsil edilecek model oluĢturulması hedeflenmektedir (MEB, 2018). 

7. sınıflarda GüneĢ Sistemi ve Ötesi ünitesi uzay araĢtırmaları konusunda uydu, uzay 

kirliliği, gökyüzü gözlem araçları kavramları öğretilecek olup, öğrenci bu konuda 

uzay teknolojilerini açıklayabilecek, uzay kirliliğinin nedenlerini ifade edebilecek, 

teknoloji ile uzay araĢtırmaları arasındaki iliĢkiyi açıklayabilecek, teleskobun 

yapısını açıklayabilecek, teleskobun gök bilimlerinin geliĢimindeki rolünde 

çıkarımlar yapabilecek, basit bir teleskop modeli oluĢturabilecektir. Gök cisimleri 

konusunda yıldız, takımyıldızı, galaksi, kara delik kavramları öğretilecek olup, 

öğrenci bu konuda yıldız oluĢumlarının sürecine varır, yıldız kavramı açıklar, 

galaksilerin yapısını açıklar ve evren kavramını açıklamaktadır (MEB, 2018). 
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8. sınıflarda ise, mevsimler ve iklim ünitesinde mevsimlerin oluĢumu konusunda 

dünyada dönme ekseni, dolanma düzlemi, ısı enerjisi ve mevsimler kavramları 

öğretilmekte olup, öğrenci bu konuda mevsimlerin oluĢmasına yönelik tahminlerde 

bulunmaktadır (MEB, 2018). 

1.11 Astronomi Öğretiminde Sorunlar 

Astronomi öğrenimi ve öğretimi çalıĢmalarında, dünyanın birçok ülkesinde çeĢitli 

problemler ve konular tespit edilmiĢtir. Bunlar;  

 Öğretmenler, özellikle ilköğretim düzeyinde, astronomi veya astronomi öğretimi 

konusunda çok az bilgi ve deneyime sahiptir. Astronomlar ve astronomi 

eğitimcileri bu nedenle öğretmenler için hizmet öncesi veya hizmet içi çalıĢtaylar 

düzenlemelidir. Uluslararası Astronomi Birliği‘nin IAU Genel Kurullarında 

öğretmen atölyeleri geliĢtirmesine öncülük ettiler.  

 Öğrenciler, mevsimlerin oluĢma nedenleri ve ayın evreleri gibi astronomik 

konularda kavram yanılgılarına sahiptirler (Nussbaum, 1986;  Sadler, 1996). Bu 

yanılgıların çoğu, yerçekimi ve ıĢıkla ilgili daha da temel yanılgılara 

dayanmaktadır. Bu kavram yanılgıları, öğretim sürecinin bir parçası olarak 

tanımlanmalı ve üstesinden gelinmelidir. 

 Astronomik kavramlar, öğrencilerin entelektüel geliĢim düzeyleriyle 

eĢleĢtirilmelidir (Bishop, 1996).  

 Sorgulamaya dayalı (veya aktiviteye dayalı veya uygulamalı) öğretim ve 

öğrenim, klasik ders kitabı yaklaĢımından daha etkilidir. Bu, ilkokuldan 

üniversiteye kadar tüm seviyeler için geçerlidir. 

 Pratik çalıĢma bir problemdir. AkĢamları yıldız izleme seansları düzenlemek (zor 

olsa da) mümkündür. Planetaryum bazen gece gökyüzünün bir simülasyonu 

olarak bulunur, ancak gerçek değildir. Gündüz güneĢ ve ay gözlemi mümkündür. 

Öğrenciler Ģablonlardan kendi yıldız haritalarını veya düzlem kürelerini 

oluĢturabilirler (Schatz ve Cooper, 1994); bunları sınıfta nasıl kullanacaklarını 

öğrenebilirler ve ardından akĢamları kullanmaya baĢlayabilirler. 

 Öğretmenler, astronomi öğretmek için teleskopların, bilgisayarların ve internetin 

gerekli olduğuna inanmaktadır. Varsa kesinlikle faydalıdırlar, ancak çıplak göz 
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veya dürbün kesinlikle kabul edilebilir. Öğrencilerin bir teleskopu araĢtırıp monte 

ederek nasıl çalıĢtığını öğrenebilecekleri basit kurmalı teleskop kitleri mevcuttur. 
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2. LĠTERATÜR ÖZETĠ 

ÇalıĢkan (2023) çalıĢmasında ortaokul öğrencilerinin ―evren‖ kavramını nasıl 

algıladıklarını ortaya koymayı amaçlamıĢtır. 239 ortaokul öğrencisinin yer aldığı 

çalıĢmada öğrencilere metafor formu uygulanmıĢtır. 2 bölümden oluĢan formun ilk 

bölümünde öğrencilerin cinsiyet ve sınıf bilgilerinin yer aldığı sorular sorulmuĢtur. 

Formun ikinci bölümünde ise öğrencilerin ―evren‖ kavramına yönelik algılarını 

belirlemek için ―Evren ….. gibidir. Çünkü ….. ‖  cümlesi yer almıĢtır. Yapılan 

çalıĢma sonucunda öğrencilerin 100 farklı metafor geliĢtirdikleri görülmüĢtür. Bu 

geliĢtirilen metaforların gerekçelerine bakıldığında 5 ayrı kavramsal kategori olduğu 

görülmüĢtür. Kategorilere bakıldığında ―yaĢam olarak evren‖, ―büyüklük olarak 

evren‖, ―duygu olarak evren‖, ―olumsuz algı olarak evren‖ ve ―gizem olarak evren‖ 

Ģeklinde olduğu görülmüĢtür. Bu araĢtırmada öğrencilerin ―evren‖ kavramına yönelik 

olumsuz algıya sahip oldukları görülmüĢtür. 

Çevik Kansu ve ġeren (2023) çalıĢmalarında öğretmen adaylarının bilim-sözde bilim 

ayrım düzeylerini belirlemek ve bu düzeyin cinsiyet ve sınıf değiĢkenleri ile iliĢkisini 

araĢtırmıĢtır. Tarama modelinin kullanıldığı çalıĢmada Karadeniz bölgesindeki bir 

devlet üniversitesinde bulunan 230 öğretmen adayı katılmıĢtır. ÇalıĢmanın verilerine 

bakıldığında öğretmen adaylarının bilim-sözde bilim ayrımını yapmada yüksek 

düzeyde yeterliğe sahip oldukları görülmüĢtür. Öğretmen adaylarının bilim-sözde 

bilim ayrımı yapmalarında cinsiyet değiĢkenine göre erkekler lehinde anlamlı 

farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada bilim-sözde bilim ayrımlarının sınıf 

düzeyi değiĢkenine bakıldığında ise diğer sınıf düzeylerine göre 2.sınıflar lehinde 

anlamlı bir fark olduğu görülmüĢtür. Bunun sebebinin 2.sınıf düzeyinde bulunan 

uygulamalı ve bilimsel yeterliği artırıcı derslerin bu yılda fazla olmasından 

etkilendiği düĢünülmektedir. 

Karaçam vd. (2022) çalıĢmalarında Fen bilimleri öğretmen adaylarının çevrim içi 

düzenlenen astronomi eğitimlerinin astronomiye yönelik tutumlarına ve özyeterlik 

inançları üzerine etkilerine bakılmıĢtır. Kontrol grupsuz ön-test son-test yarı deneysel 

desenin kullanıldığı çalıĢmaya 35 (1 erkek, 34 kız) öğretmen adayı katılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda çevrim içi eğitim Ģeklinde uygulanan astronomi eğitiminin 

öğretmen adaylarının astronomiye yönelik tutum ve özyeterlik inançlarına astronomi 
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öğretiminde zorlanma alt boyutu hariç diğer boyutlarda yüksek düzeyde etki ettiği 

görülmüĢtür. 

Kalkan ve Yener (2022) çalıĢmalarında 7. sınıf öğrencilerinin fen bilimleri dersinde 

yer alan astronomi kazanımlarının materyal ve model destekli öğretimler sonucunda 

öğrencilerin astronomi baĢarısına tutumuna ve uygulamayla ilgili öğrenci görüĢlerini 

irdelemiĢtir. Yirmi dokuz 7. sınıf öğrencilerinin yer aldığı çalıĢmada etkinlikler ― 

GüneĢ Sistemi ve Ötesi‖ ünite kazanımlarına dair hazırlanmıĢtır. Karma yöntem 

metodunun kullanıldığı çalıĢma sonucunda öğrencilerin astronomi kazanımlarının 

materyal ve model destekli etkinliklerin öğretimiyle öğrenci baĢarılarının ve 

astronomiye yönelik tutumlarının son test lehine anlamlı bir fark olduğu görülmüĢtür.  

Öğrenciler etkinlikler neticesinde astronomi konularını sevdiklerini astronomiye ilgi 

duyduklarını ve astronomi konularını anladıkları gibi görüĢler bildirdikleri 

görülmüĢtür. 

Yavuz Çiv vd. (2022) araĢtırmalarında yurdumuzun öncelikli astronomi 

profesörlerinden Prof. Dr. Zeki Aslan‘ın değerlendirmeleriyle Türkiye‘deki gökbilim 

eğitiminin Ģu anki durumunu analiz etmek ve geçmiĢten bugüne kadar uygulanan 

astronomi eğitiminin artması için yapılması gerekenleri yorumlamıĢlardır. Betimsel 

analiz metodu sonucu ulaĢılan bulgulara göre son yıllarda gök bilimine olan ilginin 

arttığı ve Öğretim Programında meydana gelen son güncellemeyle astronomiye 

iliĢkin toplumsal farkındalığın artmasına yönelik katkı sağlayacak seviyede olduğu 

görülmüĢtür. Bunun yanı sıra ülkemizde uygulanan bilim Ģenlikleri, TÜBĠTAK 

projeler, planetaryum ve gözlemevi sayılarının artmasıyla astronomi alanına iliĢkin 

bilgilere ulaĢımın arttığı ve astronomiye yönelik farkındalığın artan bir ivmeyle 

devam edeceği kaydedilmiĢtir. 

Koçak ve Akkaya Oralhan (2022) çalıĢmalarında 2017-2018 yıllarından itibaren 

uygulamaya konulan Fen Bilimleri öğretim programında ilk ünitelere yerleĢen 

astronomi konularıyla birlikte farkındalığın arttığının ve bunun sonucunda Bilim 

Merkezlerine ve alanındaki uzmanlara ihtiyacın doğması sebebiyle Konya Bilim 

Merkezinde öğrencilere astronomi eğitimleri verilmesiyle ön-test ve son-test 

uygulanarak, eğitim öncesinde ve sonrasında astronomi bilgilerine yönelik 

değiĢimler araĢtırılmak istenmiĢtir.  Ön-test ile öğrencilerin bilgi düzeyleri ve kavram 

yanılgıları belirlenmek istenirken son-test ile verilen eğitimler neticesinde 
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öğrencilerin astronomi bilgilerine ne düzeyde katkı sağladığı belirlenmek istenmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda çalıĢmaya katılan ortaokul öğrencilerinin verilen eğitimler 

neticesinde ön test ve son testleri arasında anlamlı bir fark olduğu bulunmuĢtur. 

Solakçı ve Bozdoğan (2022) araĢtırmalarında ortaokul öğrencilerinin gökevine 

(planetaryum) yönelik görüĢlerini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. Ölçüt örnekleme 

yönteminin kullanıldığı çalıĢmada ölçüt olarak daha önceden Erbaa Bilim Park 

Planetaryumunu ziyaret etmiĢ olmak seçilmiĢtir. Bu bağlamda seçilen 15 öğrenciye 

araĢtırmacı tarafından hazırlanan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formları uygulanarak 

veriler elde edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda öğrenciler gökevinin gerçekçi bir ortam 

yarattığını, sınıftan daha eğlenceli ve etkili ortamlar olduğunu söylemiĢlerdir. Ve 

yine planetaryumları evrende gezinti hissi oluĢturması sebebiyle beğendikleri 

belirtmiĢlerdir. ÇalıĢmanın bizler için dikkat çeken diğer bir önemli sonucu ise 

öğrencilerin fen bilimlerine ve astronomiye yönelik ilgi ve düĢüncelerinin olumlu 

yönde etkilendiğine dair görüĢleridir. 

Sadıkoğlu vd. (2022) çalıĢmalarında 7. sınıf öğrencilerinin müfredatta yer alan 

―Dünya ve Evren‖ tema alanında bulunan bazı kavramlarla ilgili algılarını metaforlar 

vasıtasıyla belirlemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢmada olgu bilim deseni kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢma grubunu Orta Karadeniz bölgesinde bulunan bir il merkezindeki ortaokula 

devam eden 130 (54 erkek, 76 kız) 7.sınıf öğrencisi oluĢturmaktadır. ÇalıĢmada 

araĢtırmacının 3 kavram üzerine (Yıldızlar, Karadelik ve Uzay kirliliği) geliĢtirdiği 3 

soruluk bir metafor formu yer almıĢtır. ―Yıldızlar ….. gibidir. Çünkü …..‖ kalıbı 

kullanılarak öğrencilerin oluĢturdukları metaforlar analiz edilmiĢtir. Analizler 

neticesinde öğrencilerin ―yıldız‖ kavramına yönelik 25 metafor geliĢtirdikleri ve en 

çok kullanılan metaforun ―ampul‖ olduğu, ―karadelik‖ kavramına yönelik 39 metafor 

geliĢtirdikleri ve en çok kullanılan metaforun ―elektrik süpürgesi‖ olduğu, ―uzay 

kirliliği‖ kavramına yönelik 20 metafor geliĢtirdikleri ve en çok kullanılan metaforun 

―çöplük‖ olduğu görülmüĢtür. Bütün bu bulgular ıĢığında öğrencilerin metaforlar ve 

gerekçelerine bakıldığında bu kavramlar hakkında daha önceden bilgi sahibi 

oldukları sonucuna varılmaktadır. 

Yıldız (2022) tez çalıĢmasında 5E öğrenme modeliyle hazırlanan STEM 

etkinliklerinin geliĢtirilmesini, uygulanmasını ve değerlendirilmesini araĢtırmıĢtır. 

4.sınıf Fen bilimleri ders müfredatının ―Dünya ve Evren‖ alt temalı ―Yer Kabuğu ve 



16 

Dünya‘mızın Hareketleri‖ ünite çerçevesinde uygulanan STEM etkinliklerinin 

etkisini araĢtırmak sebebiyle öğrencilerin 21. yy becerilerine, bilimin doğasına dair 

düĢünce ve astronomiye yönelik ilgilerine etkisine bakılmıĢtır. Nicel araĢtırma 

yöntemlerinden ön-test son-test kontrol gruplu yarı deneysel yöntemin kullanıldığı 

çalıĢmaya 35 dördüncü sınıf öğrencisi katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda uygulanan 

etkinliklerin deney grubunda bulunan öğrencilerin bilimin doğasına dair düĢünce 

geliĢimlerinde son-test lehine anlamlı bir farklılık olduğu ve astronomiye yönelik 

ilgilerine katkıda bulunduğu görülmüĢtür. 

Tezer Yıldız (2022) çalıĢmasında ortaokul 6-7. sınıf öğrencilerinin astronomi 

kavramlarına iliĢkin kavram yanılgılarını ve astronomiye yönelik tutumlarını 

incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, hem 6. hem de 7. sınıf öğrencilerinin aynı kavram 

yanılgılarına sahip olduğu ortaya konulmuĢtur. 6. sınıf ve 7. sınıf öğrencilerinin 

astronomiye yönelik tutumları ile astronomi kavramları hakkındaki kavram 

yanılgıları arasında pozitif yönde iliĢkiler olduğunu ortaya konulmuĢtur. 

Astronomiye yönelik tutumlar açısından 6. ve 7. sınıf öğrencileri arasında tüm alt 

faktörler için anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. 

Önal ve Tanik Önal (2021) çalıĢmalarında üstün yetenekli öğrencilerin artırılmıĢ 

gerçeklik uygulamasıyla astronomi öğretimine etkilerini ve öğrencilerin baĢarılarına, 

ilgi düzeylerine etkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu bir Bilim Sanat 

Merkezinde öğrenim gören 51 üstün yetenekli öğrenci oluĢturmaktadır. AraĢtırma 

grubunun 26‘sını kontrol grubu, 25‘ini deney grubu oluĢturmuĢtur. Uygulama 

boyunca deney grubuna artırılmıĢ gerçeklik uygulamalarının bulunduğu astronomi 

etkinlikleri uygulanırken diğer grupta 7. sınıf fen bilimleri dersi öğretim programında 

yer alan etkinlikler uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın bulguları ön-test son-test olarak 

Astronomi BaĢarı Testi ve Ġlgi Ölçeği uygulanarak toplanmıĢtır. Yapılan analizler 

sonucunda uygulama öncesinde deney ve kontrol grubunun astronomi baĢarı ve ilgi 

açısından eĢit oldukları görülmüĢtür. Fakat uygulama bittikten sonra hem deney hem 

de kontrol grubunda son-test lehine anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir. Bunun 

yanı sıra son testte astronomi baĢarısı ve astronomi ilgi düzeyleri açısından deney 

grubu lehinde anlamlı fark olduğu görülmüĢtür. Sonuç olarak AG destekli 

etkinliklerin deney grubu öğrencilerinin astronomi baĢarılarını ve astronomiye 

yönelik ilgilerini pozitif anlamda etkilediği görülmüĢtür. 
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Yüzgeç  (2021) çalıĢmasında STEM temelli astronomi etkinliklerinin, belirli bir grup 

ortaokul öğrencisindeki astronomi ve STEM tutumuna etkisini belirlemeye 

çalıĢmıĢtır. Elde edilen verilere bakıldığında öğrencilere uygulanan astronomi tutum 

ölçeğinin ön test ve son test puan ortalamalarında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olduğu bulunmuĢtur.  

Areepattamannil vd. (2020) STEM kariyer özlemleri ile fen baĢarısı arasındaki 

iliĢkilerin yanı sıra öğrencilerin bilimden zevk almaları, bilim öz yeterlikleri, bilime 

ilgileri ve motivasyonları arasındaki iliĢkileri araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

akademik baĢarının ve bir STEM kariyerine devam etme isteğinin bağlantılı olduğu 

ortaya çıkartılmıĢtır. STEM kariyer hedeflerinin, kız ve erkek öğrencilerin fenden 

zevk almaları, fen öz yeterlikleri, fen için heyecanlanmaları ve fen öğrenmeye istekli 

olmaları ile iliĢkili olduğu bulunmuĢtur. 

ġimĢek (2020) çalıĢmasında ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin bilimsel epistemolojik 

inançları ile astronomiye yönelik tutumları arasındaki iliĢki ve bu iliĢkinin bazı 

değiĢkenlere göre araĢtırılmasını amaçlamıĢtır. Öğrencilerin bilimsel epistemolojik 

inançları ile astronomiye yönelik tutumları arasındaki iliĢki incelendiğinde, 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmediği ve bilimsel epistemolojik inançların 

astronomiye yönelik tutumların anlamlı bir yordayıcısı olmadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

TaĢçan (2019) çalıĢmasında gökbilim eğitimine dair gerçekleĢtirilen fen bilimleri 

dersi etkinliklerinin 5. sınıf öğrencilerinin mantıksal uzamsal becerileri ve ders 

baĢarılarına katkısını araĢtırmıĢtır. Nitel olarak sonuçlanan bulgular ıĢığında içerik 

analizi kullanılmıĢ bununla birlikte araĢtırmanın nicel bölümünden elde edilen 

bilgiler desteklenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu bağlamda araĢtıran kiĢi tarafından gök bilim 

eğitimine yönelik hazırlanmıĢ olan etkinliklerin deney grubundaki öğrencilerin 

uzamsal akıl yürütme becerilerini desteklediği görülmüĢtür.  

Tombul (2019) çalıĢmasında modelleme tekniği ve bilgisayar destekli rehber 

materyali kullanılmasının gök bilimi kavramlarının öğretilmesinde, öğrencinin ders 

baĢarısına, yaratıcı düĢünmesine ve mantıksal akıl yürütme becerilerine etkisini 

çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda, ―Modelleme ve Bilgisayar Destekli Öğretim‖ 

uygulanan deney grubu öğrencilerinin, akademik baĢarıları, bilimsel yaratıcılıkları ve 
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mantıksal düĢünme becerileri, kontrol grubunda bulunan diğer öğrencilere nazaran 

pozitif anlamda yüksek olduğu görülmüĢtür. 

BaĢçı (2019) çalıĢmasında, lisans 4. Sınıf fen bilgisi öğretmen adaylarının teknoloji 

ile zenginleĢtirilmiĢ etkinlikler ile iĢlenen dersler sonrasında astronomi kavramlarını 

anlama düzeyine ve astronomiye yönelik ilgi ve tutumlarına etkisini araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucunda gerçekleĢtirilen etkinliklerin öğretmen adaylarının 

astronomi kavramlarını daha iyi düzeyde anlamalarına katkı sağladığı ve 

astronomiye yönelik ilgi düzeylerini artırdığını gözlemlemiĢtir.  

Okulu (2019) çalıĢmasında üstün yetenekli öğrencilerin ve öğretmen adaylarının 

eğitimi kapsamında astronomiye yönelik STEM eğitimi içeriklerinin geliĢtirilmesini 

ve değerlendirilmesini çalıĢmıĢtır. Bu iki çalıĢma grubunun ürünleri için özellikle 

tasarıma has temel niteliklerin ölçüldüğü betimleme teması kapsamında, Bilim Sanat 

Merkezi öğrencilerinin tasarımlarının fen bilgisi öğretmen adaylarının 

tasarımlarından daha kaliteli olduğu gözlenmiĢtir. 

Yılmaz (2019) çalıĢmasında 7. sınıf GüneĢ Sistemi ve Ötesi: Uzay Bilmecesi teması 

bağlamında QR kodlar ile hazırlanmıĢ olan ders içeriklerinin öğrencilerde 

teknolojiye ve fen bilimlerine yönelik tutumlarına katkısı araĢtırılmıĢtır. UlaĢılan 

bilgiler ıĢığında, argümantasyon ile harmanlanmıĢ STEM etkinliklerinin öğrencinin 

ders baĢarılarını, astronomi dersine dair tutumlarını, eleĢtirel düĢünme becerilerini ve 

STEM kariyer ilgilerine istatistiksel olarak katkısı olduğu görülmüĢtür.   

BaĢakçı (2018) çalıĢmasında gökbilim konularınınım öğretimini ve gök bilim dersine 

yönelik tutumlarına etkisini incelemiĢtir.  

Doğaç (2018) çalıĢmasında 5. sınıf öğrencilerinin Astronomi konularına karĢı 

tutumları ve Fen öğrenme motivasyonlarına etkisini incelemiĢtir. 5. sınıf 

öğrencilerinin Astronomi dersine yönelik tutumlarının ve fen bilimleri öğrenme 

motivasyonlarının anlamlı ve pozitif yönde arttığı ve geliĢmeye devam ettiği 

söylenebilir. 

Eroğlu (2018) çalıĢmasında gökbilim kavramlarının öğretilmesinde artırılmıĢ 

gerçeklik uygulamalarının kullanılmasıyla öğrencilerin ders baĢarılarındaki 

değiĢimin yanı sıra öğrencilerin ve öğretmenlerin bu uygulamalara yönelik 
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görüĢlerini belirlemek istenmiĢtir. Verilen yanıtlardan öğrencilerin artırılmıĢ 

gerçeklik uygulamalarını sevdikleri, hoĢnut oldukları ve bu uygulamayı kullanırken 

zorlanmadıkları ve bu uygulamaları kullanma yönünde istekli oldukları görülmüĢtür. 

SubaĢı (2018) çalıĢmasında fen bilimleri öğretmenliği son sınıf öğrencileriyle yaptığı 

etkinliklerle dolu astronomi dersinde bu derse yönelik görüĢleri almayı amaç 

edinmiĢtir. Bu manada fen bilimleri çalıĢma grubundaki öğrencilerin derse yönelik 

merak ve istek duygularının ve alakalarının arttığı söylenebilir. Bunun yanı sıra 

astronomi dersi çerçevesinde aldıkları eğitimin, gök bilim dersine yönelik baĢarıya 

da katkıda bulunacağından bahsedilebilir. 

Ertekin (2017) çalıĢmasında üstün zekalı 6-8. sınıf öğrencilerinin mantıksal uzamsal 

düĢünme becerilerinin astronomi konularına karĢılık kavramsal anlama becerilerine 

ve fen bilgilerine yönelik ders baĢarıları arasındaki korelasyonu incelemiĢtir. ÇalıĢma 

neticesinde üstün zekalı öğrencilerin sınıf seviyeleri statik ve dinamik uzamsal akıl 

yürütme becerileri, gökbilim konularına yönelik kavramsal anlamaları ve fen 

bilgilerine yönelik ders baĢarıları arasında anlamlı ve olumlu yönde bir iliĢki olduğu 

görülmüĢtür.  

Albayrak (2016) çalıĢmasında öğrencilerin astronomi temasındaki ders baĢarılarının 

ve astronomi dersine yönelik tutumlarında öğrenme istasyonlarının etkisini 

belirlemeyi amaçlamıĢtır. Ġstasyon Gözlem Formundan (ĠGF) sağlanılan bilgilere 

göre öğrenciler öğrenme istasyonlarını; astronomi kavramları için yararlı, zevkli, 

basit öğrenmeyi sağlayan bir öğretim yöntemi olarak görmüĢlerdir. 

Babaoğlu (2016) araĢtırmasında, çalıĢmaya katılan ortaokul 6. sınıf öğrencilerinin 

―Dünyamız, Ay ve YaĢam Kaynağımız GüneĢ‖ ünitesi çerçevesinde uygulanan 

etkinlikler öncesi ve sonrasında zihinlerinde Astronomi kavramlarını ne Ģekil 

tasarladıkları ve biliĢsel gösterimlerini açığa çıkarmayı; odak grup görüĢmesi 

neticesinde, Gök bilim kavramlarına dair görüĢlerini almayı amaçlamıĢtır. Yapılan 

çalıĢmalar sonucunda, çalıĢmaya katılan ortaokul 6. sınıf öğrencilerinin etkinlik 

öncesinde Astronomi kavramlarına yönelik hatalı ve bilim dıĢı kavramlara sahipken, 

ilgili ünite iĢlendikten sonra öğrencilerin büyük bir kısmının Gök bilim kavramlarını 

daha bilimsel Ģekilde betimledikleri ve algılarının bilimsel anlamda değiĢtiği 

bulunmuĢtur.  
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Çolak (2014) araĢtırmasında Bilgisayar Destekli Öğretim (BDÖ) materyalleriyle 

beraber uygulanan eğitimin, öğretmen adaylarının ders baĢarılarında ve öğrenme 

etkinliklerine yönelik tutumlarına bakılmıĢtır. Bu bulgu astronomi derslerinde 

BDÖ‘nün öğretmen adayı öğrencilerinin ders baĢarısıyla birlikte tutumlarını anlamlı 

yönde geliĢtirdiği Ģeklinde yorumlanmıĢtır. 

Gündoğdu (2014) araĢtırmasında astronomi temasında öğrencinin baĢarı, kavram 

anlama seviyeleri ve fen bilimleri dersine tutumları arasındaki korelasyonu 

belirlemeyi amaçlamıĢtır. Yapılan nitel analizler ıĢığında öğrencilerin var olan 

kavram yanılgılarının yanı sıra GüneĢ Sistemi, evren ve gök cisimleri, mesafe 

birimleriyle alakalı farklı Ģekil kavram yanılgılarının da bulunduğu görülmüĢtür 

Nilsen ve Angell (2014) kültürün öğrenme sürecini nasıl etkilediğini ve bunun 

yüksek performansa yol açıp açmadığını araĢtırmak için astronomi tutumu, 

astronomi söylem uygulaması ve astronomi kavramlarını anlamanın etkisine 

odaklanan bir çalıĢma yürütmüĢtür. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre çoğu öğrencinin 

astronomiye karĢı olumlu bir tutuma sahip olduğu görülmüĢtür. Astronomiye yönelik 

bu genel tutum, astronomi öğrenimindeki baĢarılarında önemli bir etkiye sahiptir. 

Ayrıca, astronomiye karĢı olumlu bir tutumu olan öğrencilerin öğrenmelerini teĢvik 

edebilecekleri ve diğer konularda daha gayretle çalıĢabilecekleri vurgulanmıĢtır.  

Baltacı (2013) çalıĢmasında sınıf ortamında uygulanan çoklu yazma etkinlikleriyle 

beraber bilimsel öğrenme süreçleri kullanılarak iĢlenen GüneĢ Sistemi ve Ötesi 

temasının öğrencilerin akademik baĢarısına, kavram öğrenmelerine, bilim öğrenme 

yöntemlerine etkileri araĢtırılmıĢtır. Ġnceleme sonucunda; astronomi konularının 

çoklu yazma etkinlikleriyle birlikte bilimsel öğrenme basamakları kullanılarak 

eğitimin gerçekleĢtirilmesi klasik öğretim yöntemine göre öğrencinin akademik 

baĢarısını, bu kavramları öğrenmeyi ve fen bilimlerine karĢı tutumu anlamlı yönde 

etkilerken, bilimsel süreç becerilerinde olumlu bir değiĢiklik olmadığı görülmüĢtür. 

Türk (2010) çalıĢmasında ilköğretim Fen ve Teknoloji 7. sınıf programında bulunan 

―GüneĢ Sistemi ve Ötesi‖ teması içindeki gökbilim kavramlarıyla iliĢkili, öğrencinin 

hazır bulunuĢluk seviyelerinin belirlenmesi ve gökevi ve rasathanelerin bu temadaki 

kavramların öğrenimine katkısını ölçmeyi planlamıĢtır. AraĢtırma sonucunda gökevi 

ve rasathane mekanlarında yapılan eğitimin astronomi kavramalarının öğretiminde 
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sınıfta gerçekleĢtirilen klasik öğretim tekniklerine göre olumlu yönde etkili olduğu 

belirlenmiĢtir.  

Ogunkola ve Fayombo (2009) öğrenci performansı ile cinsiyet, okul yeri, bilim ilgisi, 

çalıĢma alıĢkanlıkları ve gelecekteki meslek istekleri arasındaki iliĢkiler ve bu beĢ 

değiĢkenin öğrencilerin fen baĢarıları üzerindeki göreceli etkisi üzerine bir araĢtırma 

yürütmüĢtür. Elde edilen sonuçlara göre, öğrencilerin fen baĢarıları ile fene karĢı 

yüksek ilgi, iyi çalıĢma alıĢkanlıkları ve fen alanında kariyer yapma isteği arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.  

Bostan (2008) çalıĢmasında yaĢları 10-23 arasında olan farklı sınıflardaki 

öğrencilerin gökbilim kavram ve olaylarına dair düĢüncelerini ortaya koymayı 

planlamıĢtır.  AraĢtırma sonucunda bazı kavram çeliĢkilerinin yaĢ aldıkça azaldığı, 

bazılarının yaĢ aldıkça arttığı, bir kısmının ise yaĢla birlikte değiĢmediği 

görülmüĢtür.  
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3. MALZEME VE YÖNTEM  

Bu bölüm; araĢtırmanın modeli, evren ve örneklem, veri toplama araçları, veri 

toplama aracının geliĢtirilmesi ve veri analizleri alt baĢlıklarından oluĢmaktadır.  

3.1 AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmada, nicel araĢtırma yöntemlerinden tarama modeli kullanılmıĢtır. Tarama 

araĢtırmaları, katılımcıların bir olaya ya da konuya iliĢkin görüĢlerinin ya da ilgi, 

tutum, beceri vb. özelliklerinin belirlendiği ve diğer araĢtırmalara göre daha büyük 

örneklemler üzerine yapılan araĢtırmalardır (Akgün vd., 2017).  

3.2 Evren Örneklem 

AraĢtırmanının çalıĢma grubunu Niğde ili Merkez ilçedeki okullarda, 2019-2020 

eğitim öğretim yılında öğrenim görmekte olan 6-7-8. sınıfa devam eden ortaokul 

öğrencileri oluĢturmaktadır. AraĢtırmada 2019-2020 eğitim öğretim yılı Niğde Ġli 

Merkez ilçesinde bulunan 60 ortaokuldan 3 ortaokul ölçüt örnekleme yöntemiyle 

seçilmiĢtir. Ölçüt örnekleme yönteminde, önceden belirlenmiĢ bir dizi ölçütü 

karĢılayan bütün durumların çalıĢılmasıdır. Bu bağlamda sosyoekonomik düzey ölçüt 

alınmıĢtır. Merkez ilçede bulunan sosyoekonomik düzeyi düĢük, orta ve yüksek 3 

okul seçilmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu toplam 441 öğrenci oluĢturmaktadır. 

Çizelge 3.1‘e göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin  %11,1‘i 6. sınıf, %11,3‘ü 7. sınıf 

ve %77,6‘sı 8. sınıf öğrencisidir. AraĢtırmaya 6. sınıflardan 27 kız öğrenci, 22 erkek 

öğrenci; 7. sınıflardan 34 kız öğrenci, 16 erkek öğrenci; 8. sınıflardan 176 kız 

öğrenci ve 166 erkek öğrenci katılmıĢtır. 

Çizelge 3.1. Katılımcıların sınıf düzeylerine göre cinsiyet bilgileri 

Cinsiyet 6. Sınıf 7. Sınıf 8. Sınıf Toplam 

Kız 27 34 176 237 

Erkek 22 16 166 204 

Toplam  49 50 342 441 
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Çizelge 3.2. Katılımcıların sınıf düzeylerine göre baba eğitim düzeyi bilgileri 

Baba Eğitim Düzeyi 6. Sınıf 7. Sınıf 8. Sınıf Toplam 

Okur-yazar değil 1 1 5 7 

Ġlkokul 17 19 50 86 

Ortaokul veya dengi 13 10 72 95 

Lise veya dengi 11 7 99 117 

Yüksekokul/fakülte 5 8 82 95 

Yüksek lisans/doktora 2 5 34 41 

Toplam 49 50 342 441 

Çizelge 3.2‘e göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin %1,6‘sının babası okur-yazar 

değil, %19,5‘i ilkokul mezunu, %21,5‘i ortaokul veya dengi mezunu, %26,5‘i lise 

veya dengi mezunu, %21,5‘i yüksekokul veya fakülte mezunu, %9,3‘ü de yüksek 

lisans/doktora mezunudur. 

Çizelge 3.3. Katılımcıların sınıf düzeylerine göre anne eğitim düzeyi bilgileri 

Anne Eğitim Düzeyi 6. Sınıf 7. Sınıf 8. Sınıf Toplam 

Okur-yazar değil 3 1 16 20 

Ġlkokul 18 18 57 93 

Ortaokul veya dengi 9 13 78 100 

Lise veya dengi 12 7 104 123 

Yüksekokul/fakülte 7 9 63 79 

Yüksek lisans/doktora 0 2 24 26 

Toplam 49 50 342 441 

Çizelge 3.3‘e göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin %4,5‘inin annesi okur-yazar 

değil, %21,1‘Ġnin ilkokul mezunu, %22,7‘sinin ortaokul veya dengi mezunu, 

%27,9‘unun lise veya dengi mezunu, %17,9‘unun yüksekokul veya fakülte mezunu, 

%5,9‘unun da yüksek lisans/doktora mezunudur. 

Çizelge 3.4. Katılımcıların sınıf düzeylerine göre sosyo-ekonomik durum bilgileri 

Sosyo-Ekonomik Durum 6. Sınıf 7. Sınıf 8. Sınıf Toplam 

Alt 19 14 0 33 

Orta 0 1 141 142 

Üst 30 35 201 266 

Toplam 49 50 342 441 

Çizelge 3.4‘e göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin %7,5‘inin ailesinin sosyo-

ekonomik durumu alt seviyede, %32,2‘sinin orta seviyede ve %60,3‘ünün üst 

seviyededir. 
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Çizelge 3.5. Katılımcıların astronomi konusundaki ders alma, eğitim alma, gruba üye 

olma, web sayfası takip etme ve gökyüzü inceleme bilgileri 

 Evet Hayır Toplam 

Astronomi konusunda öğrenim hayatınız 

boyunca herhangi bir ders aldınız mı? 

61 

(%13,8) 

380 

(%86,2) 

441 

Astronomi, konusunda herhangi bir eğitime 

katıldınız mı? 

38 

(%8,6) 

403 

(%91,4) 

441 

Herhangi bir astronomi gurubunun (vakıf, 

dernek, gönüllü kuruluĢ vb.) çalıĢmalarına 

aktif olarak katılıyor musunuz? 

14 

(%3,2) 

427 

(%96,8) 

441 

Herhangi bir astronomi web sayfasını takip 

ediyor musunuz? 

63 

(%14,3) 

378 

(%85,7) 

441 

Teknoloji destekli herhangi bir gökyüzü 

inceleme programı kullanıyor musunuz? 

45 

(%10,2) 

396 

(%89,8) 

441 

Çizelge 3.5‘e göre katılımcıların %13,8‘i astronomi konusunda ders aldığını, %8,6‘sı 

astronomi konusunda eğitime katıldığını, %3,2‘si herhangi bir astronomi grubunda 

aktif olarak çalıĢtığını, %14,3‘ü herhangi bir astronomi sayfasını takip ettiğini ve 

%10,2‘si de teknoloji destekli herhangi bir gökyüzü inceleme programı kullandığını 

belirtmiĢtir. 

3.3 Veri Toplama Aracı 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği (Çizelge 3.6) 

(Ek A) kullanılmıĢtır. ErtaĢ Kılıç ve KeleĢ (2017) tarafından geliĢtirilen 

―Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği‖ 31 maddeden oluĢmaktadır. Popüler astronomi 

konularına ilgi, astronomi konularını öğrenmeye ilgi ve astronomide teknoloji ve 

kariyere ilgi olmak üzere üç boyutludur. Ölçek maddelerinin tümü için Cronbach 

Alpha iç tutarlılık katsayısı 0,96 olarak elde edilmiĢtir.  

Çizelge 3.6. AraĢtırma kapsamında kullanılan astronomiye yönelik ilgi ölçeği 

güvenilirlik katsayıları 

 Madde Sayısı Alpha Katsayısı 

Astronomi konularını öğrenmeye ilgi 11 0,866 

Popüler astronomiye ilgi 12 0,848 

Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi 8 0,811 

Astronomiye yönelik ilgi ölçeği 31 0,942 

3.4 AraĢtırma Verilerinin Değerlendirilmesi 

Verilerin değerlendirilmesinde SPSS 22.0 paket programı kullanılmıĢtır. Ġlk olarak 

elde edilen verilerin normal dağılım gösterip göstermediğinin incelenmesi için 
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Kolmogorov-Smirnov testi yapılmıĢtır. Öğrencilerin astronomiye yönelik ilgi 

düzeylerinin belirlenmesi için betimsel istatistik gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın alt 

problemlerinin çözümlenmesi için ise ele alınan değiĢkenler açısından öğrencilerin 

astronomiye yönelik ilgi düzeyleri karĢılaĢtırılmıĢ, parametrik olmayan Mann 

Whitney U ve Kruskal Wallis-H testleri ile karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır. Çizelge 

3.7‘de ölçeğe ait puanların normallik ve homojenlik sonuçları verilmiĢtir. 

Çizelge 3.7. Astronomiye yönelik ilgi ölçeği normallik ve homojenlik sonuçları. 

Kolmogorov Smirnov Z 
 Astronomi 

konularını 

öğrenmeye ilgi 

Popüler 

astronomiye 

ilgi 

Astronomide 

teknoloji ve 

kariyere ilgi 

Kolmogorov 

Smirnov Z 

2,404 2,183 2,002 

p ,000 ,000 ,001 

Homojenlik Analizi 

Levene Statististic 4,943 8,326 4,001 

P ,008 ,000 ,019 

Çizelge 3.7‘deki sonuçlara göre Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği puanlarının normal 

dağılım göstermediği ve homojen olmadığı belirlenmiĢtir. 
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4. BULGULAR 

Çizelge 4.1‘de katılımcıların Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği‘nde bulunan her bir 

ifadeye vermiĢ oldukları cevapların aritmetik ortalaması ve standart sapması 

verilmiĢtir. Çizelge 4.1‘de katılımcıların Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği puanlarına 

ait sonuçlar gösterilmektedir.  

Çizelge 4.1. Katılımcıların astronomiye yönelik ilgi ölçeği puanları 

Boyut No Soru X

  

SS 

K
o

n
u

la
rı

 Ö
ğ

re
n
m

ey
e 

Ġl
g
i 

1 Evrenle ilgili merak ettiğim soruların yanıtlarını araĢtırırım. 2,63 1,31 

4 Gökyüzü fotoğrafçılığı ilgimi çeker. 2,64 1,45 

8 Yıldızlar ve gezegenler hakkında bilgi sahibi olmak için 

makale/kitap/dergi vb. okumayı severim. 

2,74 1,48 

9 Gözlemevlerini ziyaret etmek isterim. 2,55 1,54 

12 Dünya dıĢında yaĢam izleri bulmaya çalıĢan araĢtırmaları takip 

ederim. 

2,70 1,34 

14 Bilimsel dergilerde yer alan astronomi ve uzayla ilgili çalıĢmalar 

ilgimi çeker. 

2,65 1,44 

15 Gökyüzü gözlemlerine katılmak için fırsat kollarım. 2,70 1,39 

21 Astronomi kavramlarının öğrenilmesi zevklidir. 2,79 1,48 

23 Astronomi ve uzay çalıĢmaları konusunda belgesel programlarını 

izlemeyi severim. 

2,68 1,44 

29 Öte gezegenlerdeki yaĢam konusunda televizyonda çıkan haberleri 

izlerim. 

2,58 1,44 

30 Astronomların yaptıkları iĢler ilgimi çeker. 2,66 1,47 

P
o

p
ü

le
r 

A
st

ro
n

o
m

i 

2 Dünya dıĢındaki bir gezegene gitme düĢüncesi beni heyecanlandırır. 2,80 1,49 

3 CERN gibi büyük bir araĢtırma merkezinde incelemeler yapmak 

isterim. 

2,89 1,48 

6 NASA‘da çalıĢmanın nasıl bir his olduğunu merak ederim. 2,61 1,58 

10 Uygulamalı astronomi atölyelerine katılmak isterim. 2,71 1,46 

11 Gezegenleri ve yıldızları öğrenmek için gökevlerini (planetaryum) 

ziyaret etmek isterim. 

2,80 1,48 

13 Uzaya gitmek isterim. 2,33 1,46 

16 Uzay istasyonundaki yaĢam Ģartlarını merak ederim. 2,76 1,48 

18 Uzay istasyonunda yapılan bilimsel çalıĢmaları merak ederim. 2,71 1,49 

22 NASA‘da ne tür bilimsel araĢtırmalar yapıldığını merak ederim. 3,01 1,44 

26 Roketlerin nasıl çalıĢtığını merak ederim. 2,67 1,50 

27 Astronotların uzaydaki yaĢamlarını merak ederim. 2,65 1,51 

31 Astronotların uzaya gitmek için nasıl hazırlandıklarını merak ederim. 3,02 1,38 

T
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5 Ġnternet ortamında uzayla ilgili proje fikirlerinin tartıĢıldığı bir online 

platform oluĢturulması hoĢuma gider. 

2,94 1,32 

7 Uzay bilimleri ve astronomi alanında öğrenim görmek isterim. 2,47 1,41 

17 Astronom olmayı isterim. 2,75 1,45 

19 Astronomi ve uzay bilimleri alanındaki uzmanlarla interaktif 

ortamlarda buluĢmayı isterim. 

2,70 1,47 

20 Astronomiyle ilgili bir meslek sahibi olmak isterim. 2,68 1,47 

24 Uzay ile ilgili hayalleri olan insanların takip ettiği bir sosyal medya 

adresleri ilgimi çeker. 

2,66 1,40 

25 Astronomiyle ilgili güncel araĢtırmaları yakından takip ederim. 2,61 1,40 

28 SkyView/ Stellarium gibi gökyüzü inceleme programlarını kullanmak 

hoĢuma gider. 

2,65 1,42 
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Çizelge 4.1‘deki sonuçlara bakıldığında, araĢtırmaya katılan öğrencilerin en yüksek 

ortalamayla astronotların uzaya gitmek için nasıl hazırlandıklarını merak 

ettikleri(3,02) görülmüĢtür. NASA‘da ne tür bilimsel araĢtırmalar yapıldığını merak 

ettikleri (3,01), internet ortamında uzayla ilgili proje fikirlerinin tartıĢıldığı bir online 

platform oluĢturulmasının hoĢlarına gittikleri görülmüĢtür araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin NASA, CERN gibi kuruluĢlara ilgi duyduğu, uzay bilimleri ve 

astronomi alanında öğrenim görmek istememelerine rağmen uzaya gitmeyi ve uzaya 

gitme hazırlıklarının nasıl olduğuna dair bilgi sahibi olmak istedikleri dikkat 

çekmektedir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin internet ortamında uzayla ilgili proje 

fikirlerinin tartıĢıldığı bir online platform oluĢturulması fikrinden hoĢlandıkları da 

öne çıkan yanıtlar arasındadır.  

Çizelge 4.2‘de katılımcıların astronomiye yönelik ilgi ölçeğinin alt boyutlarına ait 

betimsel istatistik sonuçları verilmiĢtir.   

Çizelge 4.2. Katılımcıların astronomiye yönelik ilgi ölçeği alt boyut puanları 

Alt boyut X  SS 

Astronomi konularını öğrenmeye ilgi 2,67 ,94 

Popüler astronomiye ilgi 2,75 ,90 

Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi 2,67 ,93 

Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği 2,70 ,87 

Çizelge 4.2‘ye göre astronomi konularını öğrenmeye ilgi alt boyutu puanı ortalama 

puanı 2,67, popüler astronomiye ilgi alt boyutu ortalama puanı 2,75,  astronomide 

teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutu ortalama puanı 2,67 ve Astronomiye Yönelik Ġlgi 

Ölçeği ortalama puanı 2,70 olarak bulunmuĢtur. Bu bulgular araĢtırmaya katılan 

ortaokul öğrencilerinin astronomiye yönelik ilgi düzeylerinin orta düzeyde olduğu 

görülmektedir.  
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Çizelge 4.3. Sınıf düzeylerine göre, katılımcıların astronomiye yönelik ilgi ölçeği alt 

boyut puanlarına ait Kruskall-Wallis H testi sonuçları 

Alt Boyut Sınıf N X   SS X
2
 p Fark 

Astronomi konularını 

öğrenmeye yönelik ilgi 

6. Sınıf 49 2,87 1,06 

6,769 ,034 2-3 
7. Sınıf 50 2,94 1,10 

8. Sınıf 342 2,60 ,88 

Toplam 441 2,67 ,94 

Popüler astronomiye 

yönelik ilgi 

6. Sınıf 49 2,90 1,07 

5,440 ,066  
7. Sınıf 50 3,04 1,09 

8. Sınıf 342 3,68 ,84 

Toplam 441 2,75 ,90 

Astronomide teknoloji 

ve kariyere yönelik ilgi 

6. Sınıf 49 2,79 1,05 

6,281 ,043 2-3 
7. Sınıf 50 2,98 1,06 

8. Sınıf 342 2,63 ,88 

Toplam 441 2,69 ,93 

Astronomiye yönelik 

ilgi 

6. Sınıf 49 2,85     

7. Sınıf 50 2,98  

8. Sınıf 342 2,97  

Çizelge 4.3‘de katılımcıların Astronomiye Yönelik Ġlgi ölçeği alt boyut puanlarının 

sınıf düzeylerine göre durumu verilmiĢtir. Yapılan Kruskall-Wallis-H analizi 

sonuçlarına göre astronomi konularını öğrenmeye ilgi alt boyutunda 7. sınıflar ile 8. 

sınıflar arasında, 7. sınıflar lehine anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. 

Popüler astronomiye ilgi alt boyutunda 6. sınıfların ortalama puanları 2,90; 7. 

sınıfların 3,04; 8. sınıfların ise 3,68 olarak bulunmuĢ olup, popüler astronomiye ilgi 

alt boyutunda sınıf değiĢkenine göre anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. 

Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda 6. Sınıfların ortalama puanları 

2,79; 7. sınıfların 2,98; 8. sınıfların ise 2,63 olarak bulunmuĢ olup, astronomide 

teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda sınıf değiĢkenine göre anlamlı farklılık tespit 

edilmiĢtir. 

Çizelge 4.3‘deki sonuçlara bakıldığında ise, 7. sınıf öğrencilerinin astronomiye 

yönelik ilgi düzeylerinin, 6. sınıf ve 8. sınıf öğrencilerine göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Astronomiye yönelik ilgi ölçeğinde genel ortalamaya göre sınıf 

düzeyleri incelendiğinde, 6.sınıf, 7.sınıf ve 8. Sınıf öğrencilerinin genel 

ortalamaya(2,70) göre astronomi ilgi ölçeği ortalamalarının daha yüksek olduğu 

Çizelge 4.3‘de görülmektedir. 



29 

Çizelge 4.4. Cinsiyete göre, katılımcıların astronomiye yönelik ilgi ölçeği alt boyut 

puanlarına ait Kruskall-Wallis H testi sonuçları  

Alt Boyut Cinsiyet N      SS U sd p 

Astronomi konularını 

öğrenmeye yönelik ilgi 

Kız 237 2,66 2,93 

23806,500 -,276 ,783 Erkek 204 2,68 ,95 

Toplam 441 2,67 ,94 

Popüler astronomiye 

yönelik ilgi 

Kız 237 2,73 ,89 

23375,000 -,599 ,549 Erkek 204 2,77 ,92 

Toplam 441 2,75 ,90 

Astronomide teknoloji 

ve kariyere yönelik ilgi 

Kız 237 2,69 ,91 

23906,500 -,201 ,841 Erkek 204 2,68 ,96 

Toplam 441 2,69 ,93 

Astronomiye yönelik 

ilgi 

Kız 

Erkek 

237 

204 

2,69     

2,71 

Çizelge 4.4‘de katılımcıların Astronomiye Yönelik Ġlgi ölçeği alt boyut puanlarının 

cinsiyet değiĢkenine göre değiĢimi görülmektedir. Astronomi konularını öğrenmeye 

yönelik ilgi alt boyutunda kız öğrencilerin ortalama puanları 2,66, erkek öğrencilerin 

ortalama puanları 2,68 olarak bulunmuĢ olup, yapılan Mann-Whitney U analizine 

göre katılımcıların cinsiyetlerine göre astronomi konularını öğrenmeye yönelik ilgi 

alt boyutu puanları arasında anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. 

Popüler astronomiye ilgi alt boyutunda kız öğrencilerin ortalama puanları 2,73, erkek 

öğrencilerin ortalama puanları 2,77 olarak bulunmuĢ olup, yapılan Mann-Whitney U 

analizine göre katılımcıların cinsiyetlerine göre popüler astronomiye yönelik ilgi alt 

boyutu puanları arasında anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. 

Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda kız öğrencilerin ortalama 

puanları 2,69, erkek öğrencilerin ortalama puanları 2,68 olarak bulunmuĢ olup, 

yapılan Mann-Whitney U analizine göre katılımcıların cinsiyetlerine göre 

astronomide teknoloji ve kariyere yönelik ilgi alt boyutu puanları arasında anlamlı 

farklılık tespit edilmemiĢtir. 

Çizelge 4.4‘deki sonuçlara göre, erkek öğrencilerin astronomi konularını öğrenmeye 

yönelik ilgi ve popüler astronomiye ilgi alt boyutunda kız öğrencilere göre daha ilgili 

olduğu, kız öğrencilerinde astronomide teknoloji ve kariyere yönelik ilgi alt 

boyutunda erkek öğrencilere göre daha ilgili olduğu sonucu dikkat çekmektedir. 

Genel ortalamaya göre incelendiğinde ise kız ve erkek öğrencilerin astronomiye 

yönelik ilgilerinin ortalamaya yakın olduğu görülmektedir. 
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Çizelge 4.5. Baba eğitim düzeylerine göre, katılımcıların astronomiye yönelik ilgi 

ölçeği alt boyut puanlarına ait Kruskall-Wallis H testi sonuçları 

Alt Boyut Baba N X  SS X
2
 p Fark 

Astronomi 

konularını 

öğrenmeye 

yönelik ilgi 

Okur-Yazar Değil (1) 7 2,88 ,84 

9,718 0,084 - 

Ġlkokul (2) 86 2,52 ,79 

Ortaokul (3) 95 2,70 ,90 

Lise (4) 117 2,50 ,89 

Yüksekokul/Fakülte (5) 95 2,83 1,04 

Yüksek Lisans/Doktora 

(6) 

41 2,94 1,10 

Toplam 441 2,67 ,94 

Popüler 

astronomiye 

yönelik  ilgi 

Okur-Yazar Değil (1) 7 3,14 ,55 

10,083 ,073 - 

Ġlkokul (2) 86 2,60 ,84 

Ortaokul (3) 95 2,78 ,82 

Lise (4) 117 2,61 ,85 

Yüksekokul/Fakülte (5) 95 2,90 1,02 

Yüksek Lisans/Doktora 

(6) 

41 2,95 1,05 

Toplam 441 2,75 ,90 

Astronomide 

teknoloji ve 

kariyere 

yönelik ilgi 

Okur-Yazar Değil (1) 7 2,68 ,95 

6,494 ,261 - 

Ġlkokul (2) 86 2,59 ,90 

Ortaokul (3) 95 2,76 ,92 

Lise (4) 117 2,52 ,85 

Yüksekokul/Fakülte (5) 95 2,82 ,97 

Yüksek Lisans/Doktora 

(6) 

41 2,87 1,09 

Toplam 441 2,69 ,93 

Astromiye 

yönelik ilgi 

Okur-Yazar Değil (1) 7 2,9    

Ġlkokul (2) 86 2,57  

Ortaokul (3) 95 2,74    

Lise (4) 117 2,54  

Yüksekokul/Fakülte (5) 95 2,85  

Yüksek Lisans/Doktora 

(6) 

41 2,92  

    

Çizelge 4.5‘de katılımcıların astronomiye yönelik ilgi ölçeği alt boyut puanlarının 

baba eğitim düzeyine göre durumu verilmiĢtir. Kruskall-Wallis-H analizi sonuçlarına 

göre öğrencilerin babalarının eğitim düzeyi ile astronomi konularını öğrenmeye ilgi 

alt boyutunda anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. 

Popüler astronomiye ilgi alt boyutunda babası okur-yazar olmayan öğrencilerin 

puanları Kruskall-Wallis-H analizi sonuçlarına göre öğrencilerin babalarının eğitim 

düzeyi ile popüler astronomiye ilgi alt boyutunda anlamlı farklılık tespit 

edilmemiĢtir. 
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Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda babası okur-yazar olmayan 

öğrencilerin yapılan Kruskall-Wallis-H analizi sonuçlarına göre öğrencilerinin 

babalarının eğitim düzeyi ile popüler Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt 

boyutunda anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. 

Çizelge 4.5‘e göre astronomi konularını öğrenmeye ilgi alt boyutunda babası yüksek 

lisans/doktora mezunu olanların, popüler astronomiye ilgi alt boyutunda babası okur-

yazar olmayan öğrencilerin ve astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda 

babası yüksek lisans/doktora mezunu olanların daha yüksek puan aldıkları 

görülmüĢtür. Genel ortalamaya göre Çizelge 4.5 incelendiğinde; ilkokul ve lise 

düzeyindeki bireylerin astronomiye yönelik ilgi düzeyi ortalamalarının altında bir 

değer ortaya çıkarken diğer düzeylerde genel ortalamanın üzerinde bir değer ortaya 

çıkmıĢtır. 

Çizelge 4.6‘da katılımcıların Astronomiye Yönelik Ġlgi ölçeği alt boyut puanlarının 

anne eğitim düzeyine göre durumu verilmiĢtir. Kruskall-Wallis-H testi sonuçlarına 

göre öğrencilerinin annelerinin eğitim düzeyi ile astronomi konularını öğrenmeye ilgi 

alt boyutunda anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. 
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Çizelge 4.6. Anne eğitim düzeylerine göre, katılımcıların astronomiye yönelik ilgi 

ölçeği alt boyut puanlarına ait Kruskall-Wallis H testi sonuçları  

Alt Boyut Anne N X  SS X
2
 p Fark 

Astronomi 

konularını 

öğrenmeye 

yönelik ilgi 

Okur-Yazar Değil (1) 20 2,56 ,92 

3,910 ,563 - 

Ġlkokul (2) 93 2,55 ,79 

Ortaokul (3) 100 2,65 ,90 

Lise (4) 123 2,63 ,94 

Yüksekokul/Fakülte (5) 79 2,89 1,07 

Yüksek Lisans/Doktora 

(6) 

26 2,74 1,11 

Toplam 441 2,67 ,94 

Popüler 

astronomiye 

yönelik ilgi 

Okur-Yazar Değil (1) 20 2,66 ,68 

3,894 ,565 - 

Ġlkokul (2) 93 2,63 ,80 

Ortaokul (3) 100 2,75 ,87 

Lise (4) 123 2,70 ,90 

Yüksekokul/Fakülte (5) 79 2,98 1,05 

Yüksek Lisans/Doktora 

(6) 

26 2,76 1,00 

Toplam 441 2,75 ,90 

Astronomide 

teknoloji ve 

kariyere 

yönelik ilgi 

Okur-Yazar Değil (1) 20 2,54 ,99 

4,028 ,545 - 

Ġlkokul (2) 93 2,64 ,90 

Ortaokul (3) 100 2,72 ,90 

Lise (4) 123 2,63 ,90 

Yüksekokul/Fakülte (5) 79 2,85 1,00 

Yüksek Lisans/Doktora 

(6) 

26 2,58 1,05 

Toplam 441 2,69 ,93 

Astronomiye 

yönelik ilgi 

Okur-Yazar Değil (1) 20 2,58     

Ġlkokul (2) 93 2,60   

Ortaokul (3) 100 2,70    

Lise (4) 123 2,65  

Yüksekokul/Fakülte (5) 79 2,90  

Yüksek Lisans/Doktora 

(6) 

26 2,69  

    

Popüler astronomiye ilgi alt boyutunda annesi okur-yazar olmayan öğrencilerin 

puanları yapılan Kruskall-Wallis-H analizi sonuçlarına göre öğrencilerinin 

annelerinin eğitim düzeyi ile popüler astronomiye yönelik ilgi alt boyutunda anlamlı 

farklılık tespit edilmemiĢtir. 

Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda annesi okur-yazar olmayan 

öğrencilerin yapılan Kruskall-Wallis-H testi sonuçlarına göre öğrencilerinin 

annelerinin eğitim düzeyi ile popüler Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt 

boyutunda anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. 
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Çizelge 4.6‘ya göre astronomi konularını öğrenmeye ilgi alt boyutunda annesi 

Yüksekokul/Fakülte mezunu olan öğrencilerin, Popüler astronomiye ilgi alt 

boyutunda annesi Yüksekokul/Fakülte mezunu olan öğrencilerin, Astronomide 

teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda annesi Yüksekokul/Fakülte mezunu olan 

öğrencilerin daha yüksek puan aldıkları görülmüĢtür. Çizelge incelendiğinde anne 

eğitim düzeylerinin astronomiye yönelik ilgi ortalamalarının genel ortalamaya yakın 

değerler olduğu görülmektedir. 

Çizelge 4.7. Sosyo-ekonomik düzeylerine göre, katılımcıların astronomiye yönelik 

ilgi ölçeği alt boyut puanlarına ait Kruskall-Wallis H testi sonuçları. 

Alt Boyut Sos-Eko N X  SS X
2
 p Fark 

Astronomi konularını 

öğrenmeye yönelik ilgi 

Alt 33 2,43 ,55 

16,668 ,000 2-3 
Orta 142 2,35 ,53 

Üst 266 2,86 1,08 

Toplam 441 2,67 ,94 

Popüler astronomiye 

yönelik ilgi 

Alt 33 2,53 ,64 

18,617 ,000 2-3 
Orta 142 2,44 ,54 

Üst 266 2,94 1,03 

Toplam 441 2,75 ,90 

Astronomide teknoloji 

ve kariyere yönelik ilgi 

Alt 33 2,25 ,63 

18,141 ,000 

1-3 

2-3 

Orta 142 2,45 ,60 

Üst 266 2,86 1,06 

Toplam 441 2,69 ,93 

Astronomiye yönelik 

ilgi 

Alt 33 2,40     

Orta 142 2,55  

Üst 266 2,88  

    

Çizelge 4.7‘de katılımcıların Astronomiye Yönelik Ġlgi ölçeği alt boyut puanlarının 

sosyo-ekonomik göre durumu verilmiĢtir. Kruskall-Wallis-H testi analizi sonuçlarına 

göre öğrencilerinin sosyo-ekonomik düzeyleri ile astronomi konularını öğrenmeye 

ilgi alt boyutunda anlamlı sosyo-ekonomik durumu orta seviyede olanlar ile sosyo-

ekonomik düzeyi üst düzeyde olanlar arasında anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. 

Popüler astronomiye ilgi alt boyutunda sosyo-ekonomik durumu orta seviyede 

olanlar ile sosyo-ekonomik düzeyi üst düzeyde olanlar arasında anlamlı farklılık 

tespit edilmiĢtir. 
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Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda sosyo-ekonomik durumu alt 

seviyede olanlar ile sosyo-ekonomik durumu üst seviyede olanlar ve sosyo-ekonomik 

orta seviyede olanlar arasında anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir.  

Çizelge 4.7 incelendiğinde; genel ortalamaya göre sosyoekonomik düzeyi alt ve orta 

düzeyinde olan öğrencilerin astronomiye yönelik ilgilerinin ortalamanın altında 

olduğu görülürken sosyoekonomik düzeyi üst düzey olan öğrencilerde ortalamanın 

üzerinde olduğu görülmektedir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠ 

Bu araĢtırmada, araĢtırmaya katılan ortaokul 6-8. sınıf öğrencilerinin astronomiye 

yönelik ilgi düzeyleri belirlenmeye çalıĢılmıĢ olup, ayrıca öğrencilerin astronomiye 

yönelik ilgi düzeylerinin sınıf düzeyi, cinsiyet, baba eğitim durumu, anne eğitim 

durumu ve sosyo-ekonomik duruma göre farklılık gösterip göstermediğine 

bakılmıĢtır. 

5.1 Sonuçlar 

Yapılan çalıĢma sonucunda araĢtırmaya katılan 6-8. Sınıf ortaokul öğrencilerinin 

NASA, CERN gibi kuruluĢlara ilgi duyduğu, uzay bilimleri ve astronomi alanında 

öğrenim görmek istememelerine rağmen uzaya gitmeyi ve uzaya gitme 

hazırlıklarının nasıl olduğuna dair bilgi sahibi olmak istedikleri görülmüĢtür. Dede 

(1995)‘e göre, ilköğretim öğrencileri astronomi kavramlarını diğer bilim 

kavramlarından önemli ölçüde daha ilgi çekici bulmaktadır. Öğrenciler, bu cazibe ve 

ilgi alanlarının bir sonucu olarak astronomiye karĢı olumlu bir tutum geliĢtirebilirler. 

Wittman (2009)‘a göre öğrenciler astronomiye yönelik olumlu tutumlarının bir 

sonucu olarak fen bilimlerine karĢı olumlu tutumlar geliĢtirmektedir. Bu nedenle, 

astronomiye yönelik olumlu tutumlar sadece astronomi kavramlarını öğrenmek için 

değil, aynı zamanda fizik bilimi kavramlarını anlamak için de gereklidir. Nilsen ve 

Angell (2014)‘e göre astronomiye karĢı olumlu bir tutumu olan öğrenciler, 

öğrenmelerini teĢvik edebilir ve daha gayretle çalıĢabilirler. Yani astronomiye 

yönelik tutumlar, astronomi kavramlarını öğrenmek ve daha fazla kavramsal anlayıĢ 

kazanmak için önemli olabilmektedir 

AraĢtırmaya katılan 6-8. Sınıf ortaokul öğrencilerinin sınıf düzeyi ile astronomiye 

yönelik ilgi düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuĢ olup 

öğrencilerin sınıflarına göre astronomiye yönelik ilgi düzeylerinde 7. sınıf 

öğrencilerinin, 6. sınıf ve 8. sınıf öğrencilerine göre astronomi konularına daha ilgili 

olduğu görülmüĢtür. Yorgancı (2019) fen bilimleri öğretmen adaylarının astronomiye 

yönelik tutumlarının, yaĢ aralıkları ve sınıf düzeyi bakımından anlamlı bir biçimde 

farklılaĢmadığını; Tezer Yıldız (2022) 6.sınıf öğrencilerinin astronomi kavramlarına 

iliĢkin doğru yanıtları ile astronomiye yönelik tutumları arasında tüm alt faktörler 

açısından bir iliĢki olduğunu 7. sınıf öğrencilerinin ise öğrencilerin astronomi 
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kavramlarına iliĢkin doğru yanıtları ile astronomiye yönelik tutumları arasında bir 

iliĢki olduğunu belirtmiĢtir. Türkmen (2015) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında 5. sınıflar 

arasında anlamlı farklılıklar olduğunu ortaya koymuĢtur. ÇalıĢma sonuçları Tezer 

Yıldız (2022) ve Türkmen (2015)‘in bulguları ile örtüĢmektedir. 

AraĢtırmaya katılan 6-8. Sınıf ortaokul öğrencilerinin sınıf düzeyi ile astronomiye 

yönelik ilgi düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. 

Fakat araĢtırmaya katılan erkek öğrencilerin astronomi konularını öğrenmeye ilgi ve 

popüler astronomiye ilgi alt boyutunda kız öğrencilere göre daha ilgili olduğu, kız 

öğrencilerin ise astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda erkek 

öğrencilere göre daha ilgili olduğu görülmektedir. Yorgancı (2019) fen bilimleri 

öğretmen adaylarının astronomiye yönelik tutumlarının, cinsiyet durumları 

bakımından anlamlı bir biçimde farklılaĢmadığını belirtmiĢtir. GüneĢ (2019) ve 

Gündoğdu (2014) bireylerin astronomi konularına yönelik bilgi düzeyleri ile cinsiyet 

durumları arasında anlamlı farklılığın olmadığını savunmaktadır. Tezer Yıldız (2022) 

ve Marusic ve Hadzibegovic (2018) astronomiye yönelik tutumlar açısından, 

kadınlar ve erkekler arasındaki tek farkın ilgilenme alt faktörü olduğunu belirtmiĢ 

olup, çalıĢmalarında erkek ve kız lise öğrencilerinin astronomiye yönelik tutumları 

arasında anlamlı bir fark olmadığını bulmuĢlardır. Dewitt ve Bultitude (2018) 11 

Avrupa ülkesinden katılımcı sayısının yaklaĢık 8000 öğrenci olduğu ve öğrencilerin 

yaĢlarının 9 ile 16 arasında olduğu çalıĢmasının sonucunda erkek öğrencilerin kız 

öğrencilere göre astronomiye karĢı daha olumlu tutumlara sahip olduklarını 

bulmuĢlardır. She‘ye (1998) göre kız öğrencilerin fene yönelik olumlu tutumlarının 

erkek öğrencilere göre daha düĢük olmasının en yaygın sosyolojik nedenleri, 

ebeveynler, eğitmenler ve akranlar tarafından empoze edilen farklı kültürel 

beklentiler ile okuldaki ve özel yaĢamdaki farklı fen deneyimleridir. Sjøberg ve 

Schreiner (2010) erkeklerin ve kadınların bilimle ilgilendiklerinde, normalde bilime 

karĢı olumlu tutumlar sergilediklerini bulmuĢlardır. ÇalıĢma sonuçları Yorgancı 

(2019), GüneĢ (2019), Gündoğdu (2014), Tezer Yıldız (2022), Marusic ve 

Hadzibegovic (2018) ile örtüĢmemekte olup, Dewitt ve Bultitude (2018), She (1998), 

Sjøberg ve Schreiner (2010) ile örtüĢmektedir. 

Literatürdeki araĢtırmalar, astronomiye olan ilgide cinsiyetler arası bir fark olduğunu 

ve erkeklerin genellikle kadınlara göre konuya daha fazla ilgi gösterdiğini 
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göstermektedir. Kızların astronomi konularına erken yaĢlardan itibaren erkeklerden 

daha az ilgi göstermesi birkaç faktöre bağlanmaktadır. Birinci faktör, astronomi konu 

ve kavramları toplumda özellikle kariyer bilinci noktasında erkek egemen bir alan 

olarak görülebilmektedir. Bu durum kız öğrencileri bu konuya ilgi duymalarının 

önüne geçebilmektedir. Bu faktör, medyada erkek bilim adamlarını ve astronotların 

öne çıkarıldığı roller ile de güçlenebilmektedir.  

Diğer bir faktör de astronomide kadın rol modellerin olmaması ya da çok az sayıda 

olmasından dolayı kız çocuklarının kendilerini bu alanda bir kariyer peĢinde hayal 

etmelerini zorlaĢtırabilir. Kadınların astronomide, özellikle liderlik pozisyonlarında 

yeterince temsil edilmemesi, kadın astronomların kızlar için rol model olarak 

görünürlüğünü sınırlayabilir. Son olarak, araĢtırmalar, gezegenlerin incelenmesi veya 

dünya dıĢı yaĢam arayıĢı gibi kendi yaĢamlarıyla ilgili bir Ģekilde sunulduğunda, 

kızların astronomiye daha fazla ilgi duyma eğiliminde olduklarını göstermektedir. 

Astronomi konu ve kavramları soyut veya gerçek dünyadaki uygulamalardan kopuk 

bir Ģekilde sunulduğunda, kızların konuya ilgi gösterme olasılığı daha düĢük olabilir. 

AraĢtırmaya katılan 6-8. Sınıf ortaokul öğrencilerinin babalarının eğitim düzeyleri ile 

astronomiye yönelik ilgi düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamıĢtır. Ancak araĢtırmaya katılan öğrencilerin babalarının eğitim 

düzeylerine göre sonuçlara bakıldığında, astronomi konularını öğrenmeye ilgi alt 

boyutunda babası yüksek lisans/doktora mezunu olanların, popüler astronomiye ilgi 

alt boyutunda babası okur-yazar olmayan öğrencilerin ve astronomide teknoloji ve 

kariyere ilgi alt boyutunda babası yüksek lisans/doktora mezunu olanların daha 

yüksek puan aldıkları görülmüĢtür. Yorgancı (2019) fen bilimleri öğretmen 

adaylarının astronomiye yönelik tutumlarının, baba öğrenim durumları bakımından 

anlamlı bir biçimde farklılaĢtığını, baba öğrenim durumu üniversite olan fen bilimleri 

öğretmen adaylarının astronomiye yönelik tutumlarının, baba öğrenim durumu temel 

eğitim olan bireylerden daha yüksek olduğunu belirtmiĢtir. ÇalıĢma sonuçları 

Yorgancı (2019)‘ın sonuçları ile örtüĢmektedir. 

AraĢtırmaya katılan 6-8. Sınıf ortaokul öğrencilerinin babalarının eğitim düzeyleri ile 

astronomiye yönelik ilgi düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamıĢtır. Ancak öğrencilerin annelerinin eğitim düzeylerine göre sonuçlara 

bakıldığında, alt boyutunda annesi Yüksekokul/Fakülte mezunu olan öğrencilerin, 
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Popüler astronomiye ilgi alt boyutunda annesi Yüksekokul/Fakülte mezunu olan 

öğrencilerin, Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt boyutunda annesi 

Yüksekokul/Fakülte mezunu olan öğrencilerin daha yüksek puan aldıkları 

görülmüĢtür. Yorgancı (2019) fen bilimleri öğretmen adaylarının astronomiye 

yönelik tutumlarının, anne öğrenim durumları bakımından anlamlı bir biçimde 

farklılaĢmadığını belirtmiĢtir. ÇalıĢma sonuçları Yorgancı (2019)‘nın sonuçları ile 

örtüĢmemektedir. 

Ayrıca araĢtırmaya katılan öğrencilerinin sosyo-ekonomik düzeyleri ile astronomi 

konularını öğrenmeye yönelik ilgi alt boyutunda anlamlı sosyo-ekonomik durumu 

orta seviyede olanlar ile sosyo-ekonomik düzeyi üst düzeyde olanlar arasında anlamlı 

farklılık tespit edilmiĢtir. Popüler astronomiye ilgi alt boyutunda sosyo-ekonomik 

durumu orta seviyede olanlar ile sosyo-ekonomik düzeyi üst düzeyde olanlar 

arasında anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. Astronomide teknoloji ve kariyere ilgi alt 

boyutunda sosyo-ekonomik durumu alt seviyede olanlar ile sosyo-ekonomik durumu 

üst seviyede olanlar ve sosyo-ekonomik orta seviyede olanlar ile sosyo-ekonomik 

düzeyi üst düzeyde olanlar arasında anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. 

5.2 Öneriler 

AraĢtırma bulgularından elde edilen sonuçlar ıĢığında aĢağıdaki öneriler 

sunulmuĢtur; 

 Astronomi konularına yönelik farklı yaĢ, sınıf seviyesi, sosyo-kültürel gruplar ile 

yapılan araĢtırmaların sayısı artırılabilir.  

 Astronomi konuları ile ilgili yapılan çalıĢmalar incelendiğinde genelde nicel 

araĢtırmalarla sınırlı olduğu görülmektedir. Bu konudaki araĢtırmaların nitel ve 

karma araĢtırma desenleriyle de desteklenebilir. 

 Temel eğitim düzeyinde bulunan öğrencilerin astronomi konularına karĢı ilgilerini 

artırılması için saha çalıĢmaları düzenlenebilir. 

 Astronomiye yönelik ilgi düzeyi konusunda cinsiyet farklılıklarının nedenlerini 

sorgulamaya yönelik araĢtırmaların sayısı artırılabilir.  

 Astronomiye olan ilgideki cinsiyet farkını gidermek için eğitimciler ve politika 

yapıcılar birkaç adım atabilir. Örneğin, astronomide daha fazla kadın rol modeli 

sağlamak, daha kapsayıcı öğrenme ortamları oluĢturmak ve astronominin 
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öğrencilerin yaĢamlarıyla ilgisini vurgulayan öğretim materyalleri geliĢtirmek 

için çalıĢabilirler. Bu adımları atarak, hem erkek hem de kızlar arasında 

astronomiye olan ilgiyi artırabilir.   
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Ek A. Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği 

Değerli katılımcılar, 

Bu ölçek, sizlerin astronomiye karĢı ilgilerinizi belirlemek amacıyla hazırlanmıĢtır. 

Soruları içtenlikle cevaplamanız, çalıĢmanın daha nitelikli olmasını sağlayacaktır. 

Katkılarınız için teĢekkür ederim. 

KiĢisel Bilgiler 

Sınıfınız:………………………. Cinsiyetiniz: Kız                       Erkek       

  

Babanızın eğitim durumu Annenizin eğitim durumu 

Okur-Yazar Değil    Okur-Yazar Değil   

Ġlkokul   Ġlkokul   

Ortaokul ve Dengi   Ortaokul ve Dengi   

Lise ve Dengi   Lise ve Dengi   

Yüksekokul / Fakülte   Yüksekokul / Fakülte   

Y.Lisans / Doktora   Y.Lisans / Doktora   

AĢağıdaki sorularda uygun seçeneği iĢaretleyiniz. 

1. Astronomi konusunda öğrenim hayatınız boyunca herhangi bir ders aldınız mı? 

Cevabınız Evet ise hangi dersi aldığınızı yazınız.  

 Evet   ………………………….     Hayır    

2. Astronomi, konusunda herhangi bir eğitime katıldınız mı? Cevabınız Evet ise bu 

eğitimin ne olduğuna dair kısaca açıklama yapınız. 

 Evet    ………………………….    Hayır    

3. Herhangi bir astronomi gurubunun (vakıf, dernek, gönüllü kuruluĢ vb.) 

çalıĢmalarına aktif olarak katılıyor musunuz? Cevabınız Evet ise hangi astronomi 

grubunu takip ettiğinizi yazınız. 

Evet   ……………………………..               Hayır    

4. Herhangi bir astronomi web sayfasını takip ediyor musunuz? Cevabınız Evet ise 

hangi web sayfalarını takip ettiğinizi yazınız.  

Evet    …………………………….    Hayır    

4. Teknoloji destekli herhangi bir gökyüzü inceleme programı kullanıyor musunuz? 

Cevabınız Evet ise kullandığınız programın ismini yazınız.   

Evet    ………………………….    Hayır    
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Ek A (Devamı). Astronomiye Yönelik Ġlgi Ölçeği 

AĢağıdaki cümlelerde size uygun gelen seçeneği çarpı (X) koyarak iĢaretleyiniz. 

Lütfen hiçbir cümleyi boĢ bırakmayınız. 
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1.  Evrenle ilgili merak ettiğim soruların yanıtlarını araĢtırırım.      

2.  
Dünya dıĢındaki bir gezegene gitme düĢüncesi beni 
heyecanlandırır. 

     

3.  
CERN gibi büyük bir araĢtırma merkezinde incelemeler yapmak 
isterim 

     

4.  Gökyüzü fotoğrafçılığı ilgimi çeker.      

5.  
Ġnternet ortamında uzayla ilgili proje fikirlerinin tartıĢıldığı bir 
online platform oluĢturulması hoĢuma gider. 

     

6.  NASA‘da çalıĢmanın nasıl bir his olduğunu merak ederim.      

7.  Uzay bilimleri ve astronomi alanında öğrenim görmek isterim.      

8.  
Yıldızlar ve gezegenler hakkında bilgi sahibi olmak için 
makale/kitap/dergi vb. okumayı severim. 

     

9.  Gözlemevlerini ziyaret etmek isterim      

10.  Uygulamalı astronomi atölyelerine katılmak isterim.      

11.  
Gezegenleri ve yıldızları öğrenmek için gökevlerini 
(planetaryum) ziyaret etmek isterim. 

     

12.  
Dünya dıĢında yaĢam izleri bulmaya çalıĢan araĢtırmaları takip 
ederim 

     

13.  Uzaya gitmek isterim.      

14.  
Bilimsel dergilerde yer alan astronomi ve uzayla ilgili çalıĢmalar 
ilgimi çeker. 

     

15.  Gökyüzü gözlemlerine katılmak için fırsat kollarım.      

16.  Uzay istasyonundaki yaĢam Ģartlarını merak ederim.      

17.  Astronom olmayı isterim.      

18.  Uzay istasyonunda yapılan bilimsel çalıĢmaları merak ederim.      

19.  
Astronomi ve uzay bilimleri alanındaki uzmanlarla interaktif 
ortamlarda buluĢmayı isterim. 

     

20.  Astronomiyle ilgili bir meslek sahibi olmak isterim.      

21.  Astronomi kavramlarının öğrenilmesi zevklidir.      

22.  NASA‘da ne tür bilimsel araĢtırmalar yapıldığını merak ederim.      

23.  
Astronomi ve uzay çalıĢmaları konusunda belgesel 
programlarını izlemeyi severim. 

     

24.  
Uzay ile ilgili hayalleri olan insanların takip ettiği bir sosyal 
medya adresleri ilgimi çeker. 

     

25.  Astronomiyle ilgili güncel araĢtırmaları yakından takip ederim.      

26.  Roketlerin nasıl çalıĢtığını merak ederim.      

27.  Astronotların uzaydaki yaĢamlarını merak ederim.      

28.  
SkyView/ Stellarium gibi gökyüzü inceleme programlarını 

kullanmak hoĢuma gider. 
     

29.  
Ötegezegenlerdeki yaĢam konusunda televizyonda çıkan 
haberleri izlerim. 

     

30.  Astronomların yaptıkları iĢler ilgimi çeker.      

31.  
Astronotların uzaya gitmek için nasıl hazırlandıklarını merak 
ederim. 
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Ek B. Etik Kurul Ġzin Belgesi 
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Ek B (Devamı). Etik Kurul Ġzin Belgesi 
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Ek C. MEB Ġzin Belgesi 
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